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αθλητικός ΠΑΛΜΟΣ

Καλάθια ζωής
από την
Περιφέρεια
Στερεάς Ελλάδας 

Ένας ξεχωριστός φιλαν-
θρωπικός αγώνας μπάσκετ 
μεταξύ των ομάδων της 
Βουλής των Ελλήνων και της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλά-
δας, θα διεξαχθεί την Πέμπτη 
20 Απριλίου και ώρα 19.00 
στο Κλειστό Κανήθου Χαλκί-
δας «Τάσος Καμπούρης»

Το πρόγραμμα των play off
της Α΄ ΕΠΣ Ευρυτανίας
Όλες οι ημερομηνίες & ώρες 

Το Πανταβρέχει στο επίκεντρο 
της τουριστικής ανάπτυξης

240.000,00 €  απο την Περιφέρεια Στερεάς
αξιοποιώντας το τουριστικό ΄΄διαμάντί΄ του νομού

Ίντερνετ σε όλη την Ευρυτανία

Ποιοι ευθύνονται για την
καθυστέρηση του έργου;

Αποκλειστικά όλα τα χωριά
που θα συνδεθούν στο διαδίκτυο

«Σκληρή» απάντηση του
Δημάρχου Αγράφων

«Βρώμικη Προπαγάνδα 
και όχι βρώμικο νερό»

Νεκρός ο ηλικιωμένος 
που αγνοούνταν στο 
Στένωμα

Άνοιξε το επενδυτικό 
ενδιαφέρον για το 
νερό στο Βελούχι
Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την 
εγκατάσταση εργοστασίων 
εμφιαλώσεως επιτραπέζιου 
νερού και παρασκευής 
αναψυκτικών στο Δήμο 
Καρπενησίου
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Ιδιοκτησία- Έκδοση: ΕΛΕΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΩΝΙΑΔΑ
ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΤΥΠΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

Διεύθυνση - Αρχισυνταξία: ΕΛΕΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΩΝΙΑΔΑ

ΑΡΙΘΜΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ (IBAN) GR0301721590005159083859293 
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ: GR 42 0110 3700 0000 3700 0162 174

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
ΑΠΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ: 50€

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ, ΤΡΑΠΕΖΕΣ: 88€

ΔΗΜΟΙ, ΣΥΝΑΙΤΕΡΙΣΜΟΙ: 150€

        ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ: 220€

Τα ενυπόγραφα κείμενα δεν εκφράζουν απαραίτητα
τις απόψεις της εφημερίδας

Απαγορεύεται η αναδημοσίευση μέρους ή όλης της 
ύλης χωρίς την έγγραφη άδεια του εκδότη

ο καιρός
εβδομαδιαία πρόβλεψη καιρού για το Καρπενήσι

εβδομαδιαία πρόβλεψη καιρού για το Κερασοχώρι
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Ο θρήνος του Ιούδα

Έχουν ήδη ξεκινήσει να κλεί-
νονται ραντεβού για την επί-
σκεψη ειδικευμένων ιατρών 
στο Κ.Υ. Δυτικής Φραγκίστας, 
στις αρχές του επόμενου 
μήνα.

Συγκεκριμένα, την  Τρίτη  2  Μαΐου  2017  
στο  Κέντρο  Υγείας  Δυτ. Φραγκίστας  θα  
πραγματοποιηθεί  επίσκεψη  εξειδικευμέ-
νου ιατρού Αναισθησιολόγου του  Νοσο-
κομείου Καρπενησίου για λειτουργία
ΙΑΤΡΕΙΟΥ ΠΟΝΟΥ.

Την  Τετάρτη  3  Μαΐου  2017  στο  Κέντρο  
Υγείας  Δυτ. Φραγκίστας  θα  πραγματο-

ποιηθεί  επίσκεψη  ειδικευμένων ιατρών  
και  λοιπών  επαγγελματιών  υγείας  του  
Νοσοκομείου Καρπενησίου. Οι ειδικότητες 
είναι οι εξής:       
 
1.  ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ 
2.  ΟΥΡΟΛΟΓΟΣ 
3.  ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ 
4.  ΜΑΙΑ (για διενέργεια pap test)  
 
 
Όσοι  επιθυμούν  να  εξεταστούν  από  

τις  παραπάνω  ειδικότητες  θα  πρέπει  
να   κλείσουν  έγκαιρα ραντεβού  στο  τηλ.  
22373  51000  του  Κέντρου  Υγείας  Δυ-
τικής  Φραγκίστας ή αυτοπροσώπως  στη  
Γραμματεία  του  Κέντρου  Υγείας  πρωι-
νές ώρες  09:00 έως 14:30. 

Κλείνονται ήδη ραντεβού για τις ιατρικές επισκέψεις
στο Κ.Υ. Δυτ. Φραγκίστας στις 2-3 Μαΐου

Το νέο της πρόγραμμα 
«Business Banking Αγρο-
τικός Τομέας» το οποίο 
περιλαμβάνει ένα πλέγ-
μα στοχευμένων ιδιαίτερα 
ανταγωνιστικών ενεργειών 
και προϊόντων, υλοποιεί η 
Eurobank στο πλαίσιο μιας 
ολοκληρωμένης στρατηγι-
κής για τους αγρότες και τις 
αγροτικές επιχειρήσεις. 

Ειδικότερα, το πρόγραμμα «Business 
Banking Αγροτικός Τομέας» περιλαμβά-
νει:
«Λογαριασμό Αγροτικών Ενισχύσεων». 

Πρόκειται για Λογαριασμό με προνομιακό 
επιτόκιο 1% που αφορά στη διεκπεραίωση 
των καθημερινών συναλλαγών και την πί-
στωση των αγροτικών ενισχύσεων. 
«Κάρτα του Αγρότη» με επιτόκιο 0% για το 

διάστημα έως τις 30 Σεπτεμβρίου 2017, 
πλέον εισφοράς 0,12% του Ν. 128/1975.  
Στη συνέχεια και μέχρι τη λήξη της σύμ-
βασης χρηματοδότησης, το επιτόκιο θα 
διαμορφωθεί στο 4,8% πλέον εισφοράς 
0,12% του Ν. 128/1975. 
Με την Κάρτα του Αγρότη - τη χρεωστική 

κάρτα που η Eurobank εκδίδει στο πλαί-
σιο συνεργασίας με το Υπουργείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης & Τροφίμων- οι δικαιούχοι 
μπορούν να «προεισπράξουν» το 80% της 

Βασικής Ενίσχυσης για την κάλυψη παρα-
γωγικών δαπανών που σχετίζονται με την 
αγροτική εκμετάλλευση.
Προγράμματα χρηματοδότησης αγροτι-

κού εξοπλισμού, μέσω των οποίων παρέ-
χεται η δυνατότητα χρηματοδότησης για 
την αγορά του επαγγελματικού εξοπλι-
σμού, σε συνεργασία με τις μεγαλύτερες 
εταιρίες του χώρου.

Στόχος της Eurobank μέσω της ολοκλη-
ρωμένης στρατηγικής για τους αγρότες 
και τις αγροτικές επιχειρήσεις είναι η ου-
σιαστική στήριξη του πρωτογενούς τομέα 
που αποσκοπεί: 
Στη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και 

της παροχής στήριξης προς τους νέους 
αγρότες.
Στην ενίσχυση της επιχειρηματικότητας 

και των επιτυχημένων συνεργασιών που 
αποσκοπούν στη δημιουργία οικονομιών 
κλίμακας στα διάφορα στάδια της παρα-
γωγής 
Στην ενίσχυση των δράσεων που αφο-

ρούν στην προώθηση της καινοτομίας και 
της έρευνας στον αγροτικό τομέα.
Στην έμφαση των  βασικών εργαλείων 

χρηματοδότησης, όπως η Κάρτα του 
Αγρότη

Στο πλαίσιο του προγράμματος, η 
Eurobank αναπτύσσει μια ολοκληρωμέ-
νη δέσμη υπηρεσιών, για την κάλυψη 
αναγκών με εξειδικευμένα προγράμματα 
χρηματοδότησης, υποστήριξη στις εξα-
γωγικές δραστηριότητες και πρόγραμμα 

ολοκληρωμένων δράσεων για την κάλυ-
ψη των αναγκών των επαγγελματιών του 
Αγροτικού Τομέα σε όλη τη διάρκεια του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014-2020.

Παράλληλα, προχωρά στη δημιουργία 
Αγροτικών Κέντρων, μία πραγματική και-
νοτομία που θα εξελιχθεί σε προνόμιο για 
τον αγροτικό κόσμο της χώρας, καθώς 
θα παρέχονται συμβουλές για την ένταξη 
στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης και 

για τη συμμετοχή σε όλα τα επιδοτούμενα 
χρηματοδοτικά προγράμματα. Το πρώτο 
αγροτικό κέντρο θα γίνει στη Λάρισα και 
αναμένεται να ξεκινήσει τις εργασίες του, 
λίγο μετά το Πάσχα.
Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδια-

φερόμενοι μπορούν να απευθυνθούν στο 
Δίκτυο καταστημάτων Eurobank και Νέο 
Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο ή να καλέσουν 
στο Europhone Business Banking στο 210-
9555222.

«Business Banking Αγροτικός Τομέας»
Το πρόγραμμα της Eurobank για τους αγρότες

Χιλιάδες χρόνια τώρα στην 
εξιστόρηση του Θείου Πάθους 
υπάρχει πάντα μια φιγούρα 
μισητή. Τόσο στην εκκλησια-
στική αναφορά όσο και στην 
λαϊκή παράδοση, ένας είναι ο 
πιο γνωστός και ο πιο κατά-
πτυστος προδότης, ο Ιούδας 
ο Ισκαριώτης.

Ο Ιούδας ήταν ένας από τους στενούς 
μαθητές του Χριστού, ο οποίος τον πρό-
δωσε στους Εβραίους Αρχιερείς και στη 
Ρωμαϊκή φρουρά έναντι 30 αργυρίων. Το 
ίδιο βράδυ κρεμάστηκε σε ένα δέντρο και 
αυτοκτόνησε.
Εδώ και αιώνες η λέξη προδότης ταυτίζε-

ται με το πρόσωπο του Ιούδα, και μάλιστα 
για τη χειρότερη μορφή προδοσίας. Ποιος 
άραγε, προσπάθησε ποτέ να καταλάβει, 
τη συγκλονιστική αυτή ιστορία του Ιούδα; 
Ποια αδυσώπητη δύναμη να καθόρισε τη 
μοίρα του…
Αυτός ο ταπεινός, ο μαθητής, ο υιός του 

ανθρώπου. Να προδώσει το Μεγαλειώδη, 
το Δάσκαλο, τον Υιό του Θεού!
Είναι άραγε η ανθρώπινη αδυναμία που 

τον οδήγησε σε ένα τέτοιο έγκλημα ή μή-
πως κάτι ανώτερο από αυτόν;
Η αλήθεια είναι, ότι δεν το χωράει ο αν-

θρώπινος νους, πώς μπόρεσε να προδώσει 
κάποιον που του έχει αποκαλυφθεί πολλές 
φορές ως ο Υιός και Λόγος του Θεού, έχει 
κάνει εκατοντάδες θαύματα μπροστά στα 
μάτια του; Έτσι γεννάται μια πολύ διαφο-
ρετική σπίθα στη σκέψη μας. Μια σπίθα 
που μας κάνει να αναρωτιόμαστε μήπως 
τελικά ο Ιούδας δεν ήταν ο επαίσχυντος 
προδότης που όλοι πιστεύουμε εδώ και 
δυο χιλιάδες χρόνια; Μήπως μέσα σε ένα 
καλά υφασμένο θεϊκό σχέδιο, ο Ιούδας 
ήταν το πιο κατάλληλο όργανο μέσω του 
οποίου εκδηλώθηκε η Θεία Βούληση;
Πολλές οι σκέψεις που περνούν από το 

μυαλό μας. Έτσι κι αλλιώς όλα ήταν προ-
σχεδιασμένα. Ο Θεάνθρωπος έπρεπε να 

μαρτυρήσει, να πεθάνει ως άνθρωπος 
και να αναστηθεί ως Θεός. Αν δεν πρόδι-
δε κάποιος τον Ιησού, πώς θα ερχόταν το 
‘προγραμματισμένο’ Θείο Πάθος και η σω-
τήρια Ανάσταση; Μήπως τελικά, ο Ιούδας 
δεν ήταν φιλάργυρος και ανήθικος, αλλά 
ο αγαπητός του Ιησού, που τον επέλεξε 
να πράξει αυτό που θα άλλαζε την ιστορία 
του ανθρώπου. Να πράξει το αδιανόητο… 
να οδηγήσει στο Σταυρό του μαρτυρίου 
τον Αγαπημένο του Δάσκαλο.
Το Θείο σχέδιο πραγματοποιήθηκε, όπως 

ακριβώς του το είχε πει ο Κύριος στο Μυ-
στικό Δείπνο, αλλά… το ‘καθήκον’ του 
ασήκωτο και η ψυχή του λύγισε. Δεν άντε-
ξε το γεγονός ότι αυτός ήταν που πρόδω-
σε και σκότωσε τη «Γλυκιά Άνοιξη» της Πα-
ναγιάς, τον υπέροχο Βασιλιά του κόσμου 
όλου, Αυτόν τον Γλυκύ Ιησού…
Σαν να ακούγεται από μακριά ο σπαραγ-

μός του, λίγες στιγμές μετά την προδοσία. 
Σκίστηκαν τα σπλάχνα του από τον πόνο 
της μιαρής πράξης. Τα αργύρια κουδού-
νισαν καθώς έπεφταν στο χώμα. Κι έπει-
τα σιωπή. Μόνο το δέντρο κρατούσε στην 
αγκαλιά του αυτόν τον δύστυχο προδότη… 
Όποια και να είναι η ιστορία του Ιούδα, 

αυτό που θα ήθελα να κρατήσω μέσα μου 
είναι ότι ο Χριστός ενσαρκώθηκε, έζησε, 
πέθανε και αναστήθηκε βάσει Ουράνιου 
σχεδίου. Ενός σχεδίου που είχε σκοπό να 
οδηγήσει την ανθρωπότητα από το σκοτά-
δι στο φως, από την άβυσσο στην Ουράνια 
Βασιλεία του Θεού, από το θάνατο στην 
αιώνια ζωή. Και στο πλάνο αυτό έπρεπε 
όλοι να έχουν το δικό τους ρόλο, ώστε να 
υπάρξει η αρμονική τελείωση του σχεδίου. 
Όλοι κάτω από την καθοδήγηση και την 
Πρόνοια του Θεού Πατέρα.
Όπως και να έχει, Χριστός Ανέστη εκ νε-

κρών, θανάτω θάνατον πατήσας… 
Μακάρι το φως της Ανάστασης να γεμίσει 

την ψυχή όλων μας με αγάπη, συμπόνια, 
κατανόηση και συγχώρεση, ακόμη και του 
χειρότερου ‘Ιούδα’ στη ζωή μας.

Ελένη-Ευαγγελία Αρωνιάδα
Εκδότρια  

Παγκόσμια Ημέρα Φιλελληνισμού
και Διεθνούς Αλληλεγγύης

Στις 23 Απριλίου ο εορτασμός φέτος
Η ημέρα θανάτου του Λόρδου Βύρωνα (19 Απριλίου 1824) έχει οριστεί «Ημέρα Φιλελ-
ληνισμού και Διεθνούς Αλληλεγγύης» από την Ελληνική Πολιτεία (Προεδρικό Διάταγμα 
130/2008). Το κίνημα των Φιλελλήνων του οποίου κορυφαίος εκπρόσωπος υπήρξε ο 
Λόρδος Βύρων ήταν ένα μεγάλο κίνημα διεθνούς αλληλεγγύης που πυροδότησε την 
Επανάσταση του ΄21. Τα μηνύματά του όμως παραμένουν εξαιρετικά επίκαιρα ακόμα 
και σήμερα. Διαπνεόμενο από τις αρχές της ηθικής, της δικαιοσύνης και του σεβασμού 
των δικαιωμάτων των άλλων συνέδεσε τα προβλήματα των Ελλήνων με αυτά των άλλων 
λαών και συνδύασε τον φιλελληνισμό με την υπεράσπιση οικουμενικών αξιών. Σήμερα 
που στις διεθνείς σχέσεις επικρατεί το δίκαιο του ισχυρού, οι ανισότητες διευρύνονται 
και τα ανθρώπινα δικαιώματα καταπατούνται, χρειαζόμαστε τη διεθνή αλληλεγγύη για 
την διεκδίκηση μιας πιο δίκαιης, και αλληλέγγυας διεθνούς τάξης με σκοπό τον εκδημο-
κρατισμό των διεθνών σχέσεων για την υπεράσπιση της ελευθερίας και την προάσπιση 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Ο φετινός εορτασμός της ημέρας Φιλελληνισμού και Δι-
εθνούς Αλληλεγγύης μεταφέρεται για την Κυριακή, 23 Απριλίου 2017 και περιλαμβάνει: 
Τέλεση δοξολογίας– επιμνημόσυνης δέησης, έπειτα από το πέρας της Θείας Λειτουργί-
ας, στον Ιερό Ναό του Αγίου Γεωργίου από τον Ιερό κλήρο της πόλης, προεξάρχοντος 
του Σεβασμιότατου Μητροπολίτη Καρπενησίου κ. Γεωργίου. 

https://www.eurobank.gr/online/home/generic.aspx?id=1604&mid=1106&lang=gr
https://www.eurobank.gr/online/home/generic.aspx?id=1604&mid=1106&lang=gr
https://www.eurobank.gr/online/home/generic.aspx?id=1604&mid=1106&lang=gr
https://www.eurobank.gr/online/home/generic.aspx?id=1604&mid=1106&lang=gr
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“... 27 Απρίλη 1941. Τα στρατεύμα-
τα Κατοχής έμπαιναν στην Αθήνα. Οι 
δρόμοι έρημοι, σκιαγμένοι, κλειδαμπα-
ρωμένα σπίτια με κουφωτά παράθυρα, 
σαν σε πένθος. Ο κρατικός  ραδιοσταθ-
μός σίγησε. Την ίδια μέρα κατέλαβαν 
χωρίς καμία αντίσταση τα δημόσια κτή-
ρια. Ο Γερμανός ταγματάρχης Iakoby, 
επικεφαλής αγήματος κατέφθασε στον 
Ιερό βράχο της Ακρόπολης και διέταξε 
τον Έλληνα φρουρό να υποστείλει την 
σημαία, για να ανεβεί στη θέση της η 
Γερμανική σβάστικα. Ο Έλληνας εύζω-
νας υπάκουσε. Κατέβασε το ιερό σύμ-
βολο, το ασπάστηκε και τυλιγμένος με 
αυτό κατακρημνίστηκε από το βράχο 
της Ακρόπολης και σκοτώθηκε. Αυτό 
το ‘’ηρωικό περήφανο περιστέρι της 
Ακρόπολης’’, όπως το ονόμασε λίγο 
μετά ένας αγωνιστής της Αντίστασης, 
ήταν ο Έλληνας στρατιώτης, ποντιακής 
καταγωγής, Κώστας Κουκίδης. Έμελε 
έτσι να καταγραφεί η πρώτη αντιστα-
σιακή πράξη κατά της γερμανοϊταλικής 
κατοχής..” * 

Με καταξεσκισμένα, ματωμένα ρούχα 
και την σημαία, το σώμα του γενναίου 
παλικαριού κατέληξε άψυχο στους πρό-
ποδες της Ακρόπολης στην οδό Θρασυ-
βούλου. Παρά την φοβέρα και τη σκλα-
βιά που καταπλάκωνε τα πάντα ένας 
ψύχραιμος πατριώτης, παγοπώλης στο 
επάγγελμα, περιμάζεψε το πτώμα και με 
το καρότσι του το μετέφερε και το έθα-
ψε μαζί με τη σημαία στο Α’ Νεκροτα-
φείο κατά το σούρουπο, άγνωστο όμως 
σε ποια γωνιά. Οι κατακτητές έδωσαν 
διαταγή στην διορισμένη φιλοφασιστική 
Κυβέρνηση  Τσολάκογλου να αποκρύψει 
το γεγονός, για να παραμένει έτσι κεκαμ-
μένο το φρόνημα των υπόδουλων. Έφτα-
σαν στο σημείο να διαγράψουν το όνομα 
του συγκεκριμένου Έλληνα εύζωνα από 
τα αρχεία της Προεδρικής τότε φρουράς 
που υπηρετούσε, για να παραμείνει ανα-
πόδεικτο το γεγονός. Πολλοί θεώρησαν 
την ηρωική αυτή πράξη  ανύπαρκτη και 
την παρέπεμψαν στην ιστορία του θρύ-
λου και της μυθοπλασίας. Έστω έτσι κι 
αν ήταν, είχε και έχει τεράστια σημασία 
για το λαό.  Τέτοια γεγονότα όμως είναι 
δύσκολο να αποκρυβούν και να διαστρε-
βλωθούν κάτω από τις οποιεσδήποτε 
συνθήκες. Αδιάσειστα ντοκουμέντα και 
μαρτυρίες επιβεβαιώνουν πανηγυρικά 
το γεγονός. Ο τότε Αρχιεπίσκοπος Χρύ-

σανθος έγραψε στα απομνημονεύματά 
του: “ Ο  Έλλην φρουρός της ελληνικής 
σημαίας επί της Ακροπόλεως, μη θελή-
σας να παραστεί μάρτυς του θλιβερού 
θεάματος της αναρτήσεως της εχθρικής 
σημαίας, ώρμησεν εκ της Ακροπόλεως 
κρημνισθείς και εφονεύθη. Εκάθησα στο 
γραφείον μου περίλυπος μέχρι θανάτου 
και δακρύων...” Στις 9 Ιούνη 1941 η βρε-
τανική εφημερίδα Daily Mail έγραψε: “ 
Ένας Έλληνας φέρει τη σημαία του ως 
τον θάνατο. Ο Κώστας Κουκίδης, Έλλη-
νας στρατιώτης, ο οποίος φρουρούσε 
το εθνικό σύμβολο των Ελλήνων πάνω 
στην Ακρόπολη, τυλιγμένος με την Γα-
λανόλευκη, εφόρμησε στο κενό και  αυ-
τοκτόνησε”. Ο Μενέλαος Λουντέμης στο 
διήγημά του “Τα άλογα της Κουπύλ” του 
1944, έγραψε για το συγκεκριμένο παλι-
κάρι: “..κατέβασε τη σημαία, τυλίχτηκε 
μέσα κι έπεσε χωρίς ηρωισμούς”. Πολύ 
αργότερα στην δεκαετία του ‘90 περι-
συνελέγησαν από συγγραφείς στοιχεία 
από την περιοχή γύρω από την Ακρόπο-
λη και την  Πλάκα και βρέθηκαν ζωντανές 
αξιόπιστες μαρτυρίες από ηλικιωμένους 
που ήταν τότε παιδιά, που  θυμούνταν 
κι έζησαν εκείνα τα γεγονότα. Ο Δήμος 
Αθηναίων επί Δημαρχίας Αβραμόπουλου 
τοποθέτησε αναμνηστική πλάκα στους 
πρόποδες της Ακρόπολης, στην οδό 
Θρασυβούλου προς τιμήν του Κώστα 
Κουκίδη. Τιμητική πλάκα επίσης στήθη-
κε προς τιμήν του στους στρατώνες της 
Προεδρικής φρουράς. Τέλος ένας πα-
σίγνωστος Αντιστασιακός συνομήλικός 
του, ο Μανώλης  Γλέζος, είχε προτείνει 
την μετονομασία πλατείας στην περιοχή, 
σε πλατεία Κώστα Κουκίδη, χωρίς όμως 
να εισακουστεί. Σε ένδειξη μνήμης αυ-
τόν τον Απρίλη μετά από 76 χρόνια για 
την μαύρη επέτειο της επελθούσης τότε 
Γερμανικής κατοχής παραθέτουμε  αυτό 
το αφιέρωμα για τον άγνωστο ήρωα, Κώ-
στα Κουκίδη, αλλά και σε όλους εκείνους 
που έδωσαν τη ζωή τους  στον σκληρό 
κι άνισο αγώνα κατά του φασισμού με 
πίστη και θέληση ακαταμάχητη. Τέτοια 
παραδείγματα φιλοπατρίας, ανένδοτου 
αγώνα και αντίστασης απλών Ελλήνων 
πατριωτών  δεν πρέπει να ξεχνιούνται 
στις δύσκολες μέρες που περνάει η 
χώρα μας και σήμερα από την γερμανική 
αδιαλλαξία και όχι μόνο..!   

*(Απόσπασμα από το βιβλίο “Αλεξανδρινή 
των ανέμων” του Κ.Μπουμπουρή).

Κώστας Μπουμπουρής
Συγγραφέας

Αστυν. Δ/ντής ε.α.
k.boubouris@yahoo.gr

Κώστας Κουκίδης,
ένας άγνωστος ήρωας (Απρίλης 1941)

Το υπουργείο Μεταναστευτι-
κής Πολιτικής, θα προχωρή-
σει σε πρόσληψη εποχικού 
προσωπικού σε υπηρεσίες 
και κέντρα υποδοχής προ-
σφύγων.

Εγκρίθηκε η πρόσληψη 265 ατόμων που 
θα προσληφθούν με σύμβαση ιδιωτικού δι-
καίου ορισμένου χρόνου στο πλαίσιο της 
δράσης «Ενίσχυση υπηρεσίας υποδοχής 
και ταυτοποίησης, συμπεριλαμβανομένων 
των κέντρων υποδοχής και ταυτοποίησης 
(ΚΥΤ), με ανθρώπινο δυναμικό» του εθνι-
κού προγράμματος του Ταμείου Εσωτε-

ρικής Ασφάλειας. Η προκήρυξη για την 
πλήρωση των θέσεων αναμένεται να ανα-
κοινωθεί εντός των επόμενων ημερών.
Για τις θέσεις ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού 

οι υποψήφιοι θα πρέπει να διαθέτουν:
α) δίπλωμα Επαγγελματικής Κατάρτι-

σης (ΙΕΚ) οποιασδήποτε ειδικότητας του 
τομέα Χρηματοπιστωτικών και Διοικητι-
κών Υπηρεσιών (πρώην Οικονομίας και 
Διοίκησης) ή πτυχίο Β’ κύκλου Σπουδών 
Τεχνικού Επαγγελματικού Εκπαιδευτηρί-
ου (ΤΕΕ), ανεξάρτητα από ειδικότητα, ή 
πτυχίο Α’ κύκλου Σπουδών Τεχνικού Επαγ-
γελματικού Εκπαιδευτηρίου (ΤΕΕ) οποιασ-
δήποτε ειδικότητας του τομέα Οικονομίας 
και Διοίκησης ή απολυτήριο τίτλο Ενιαίου 
Λυκείου ή Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου, 
ανεξάρτητα από κλάδο ή ειδικότητα ή Τε-

χνικού Επαγγελματικού Λυκείου, ανεξάρ-
τητα από ειδικότητα ή Λυκείου Γενικής Κα-
τεύθυνσης ή άλλο ισότιμο και αντίστοιχο 
τίτλο σχολικής μονάδας της ημεδαπής ή 

αλλοδαπής και
β) γνώση χειρισμού Η/Υ στα αντικείμενα: 

i) επεξεργασίας κειμένων, ii) υπολογιστι-
κών φύλλων και iii) υπηρεσιών Διαδικτύου.

265 προσλήψεις σε υπηρεσίες και κέντρα υποδοχής προσφύγων

Ξεκίνησαν οι 
Αιτήσεις των 
αναπληρωτών
Νέα δεδομένα φέτος 
για αναπληρωτές και 
ωρομίσθιους
εκπαιδευτικούς
Έχουν ξεκινήσει, ήδη, οι αιτήσεις των 

αναπληρωτών καθώς δημοσιοποιήθηκε η 
πρόσκληση για ένταξη στους πίνακες ανα-
πληρωτών και ωρομίσθιων εκπαιδευτικών 
(Γενικής Παιδείας, Μουσικών και Ειδικής 
Αγωγής και Εκπαίδευσης), σχολικού έτους 
2017-2018.

Οι αιτήσεις, φέτος, γίνονται ηλεκτρονικά 
στην ειδική ιστοσελίδα του ΟΠΣΥΔ opsyd.
sch.gr και η προθεσμία υποβολής αιτήσε-
ων ορίζεται από την Πέμπτη 13 Απριλίου 
έως και την Παρασκευή 28 Απριλίου 2017.
Φέτος για πρώτη φορά οι αιτήσεις ανα-

πληρωτών θα πραγματοποιηθούν σε 
πρώτη φάση μόνο για την δήλωση ενδια-
φέροντος για εργασία ως αναπληρωτές/
ωρομίσθιοι ενώ σε δεύτερη φάση  θα γίνει 
η δήλωση περιοχών.

Αναμένεται, το Μάιο να αναρτηθούν οι 
προσωρινοί πίνακες ώστε να πραγματο-
ποιηθούν οι ενστάσεις και έκδοση των 
τελικών πινάκων των αναπληρωτών εντός 
του Ιουνίου, ενώ οι δηλώσεις των περιο-
χών θα γίνουν τον Ιούλιο ή Αύγουστο.

Τη Διεύθυνση Εφοδιαστικής 
Αλυσίδας επιθυμεί να στελεχώ-
σει με πτυχιούχους πανεπιστη-
μίου η εταιρεία ποτών Αθηναϊκή 
Ζυθοποιία. Οι νέοι συνεργάτες 
θα πρέπει να διαθέτουν πτυχίο 
Χημικού, Χημικού Μηχανικού, 
Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων, ή πτυχίο Βιολόγου.

Ενώ, ο Όμιλος ΑΛΦΑ ΒΗΤΑ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥ-
ΛΟΣ, ζητά Υπευθύνους τμημάτων για το 
νέο κατάστημα της εταιρίας στην Λαμία 
(ΥΤΛΑΜ17).
Η Εταιρεία για το νέο κατάστημά της στη 

Λαμία ενδιαφέρεται να προσλάβει: Υπεύ-
θυνους για τα τμήματα Κρεοπωλείου, 
Οπωροπωλείου, Αλλοιώσιμων & Τυποποι-
ημένων προϊόντων
Απαιτήσεις θέσης
• Συμμετέχει ενεργά στην εξυπηρέτηση 

των πελατών του καταστήματος.
• Εξασφαλίζει την τήρηση των κανόνων 

υγιεινής σύμφωνα με τις προδιαγραφές 
που έχουν τεθεί.
• Συνεργάζεται με τον προϊστάμενο του 

για τον σχεδιασμό του προϋπολογισμού 
του τμήματος του
• Παρακολουθεί και διαχειρίζεται τα άμε-

σα ελεγχόμενα λειτουργικά έξοδα του 
τμήματός του.
• Ελέγχει και εγκρίνει τις παραγγελίες 

για το τμήμα του προς την Κεντρική Απο-
θήκη και τους προμηθευτές.
• Εξασφαλίζει την ποιοτική και ποσοτική 

παραλαβή των προϊόντων.
• Τηρεί τις διαδικασίες που σχετίζονται 

με τις απογραφές.
Προφίλ υποψηφίων
• Εμπειρία 3 ετών σε αντίστοιχη θέση ή 

γενικότερα σε χώρο λιανικής πώλησης  
• Απαραίτητη προϋπόθεση το Απολυτή-

ριο Λυκείου (Πτυχίο Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. θα θεω-
ρηθεί πρόσθετο προσόν).
• Οργανωτικές ικανότητες.
• Ικανότητες επικοινωνίας
Προσφέρονται 
• Ανταγωνιστικό πακέτο αποδοχών που 

περιλαμβάνει υψηλές αποδοχές, bonus 

βάσει στόχων, συμμετοχή σε ιατροφαρμα-
κευτικό πρόγραμμα. 
• Συνεχής εκπαίδευση.
• Μεγάλες προοπτικές εξέλιξης.
Αποστολή βιογραφικών
Οι υποψήφιοι που πληρούν τις παραπάνω 

προδιαγραφές και επιθυμούν, μπορούν να 
υποβάλλουν βιογραφικό σημείωμα on line 
στο www.abcareers.gr  σημειώνοντας τον 
κωδικό θέσης «ΥΤΛΑΜ17».
Διεύθυνση Ανθρωπίνων Πόρων, Τμήμα 

Associates Relations
Διεύθυνση: Λεωφόρος Σπάτων 81, Γέρα-

κας Αττικής
Ταχυδρομικός Κώδικας: 153 10, Αγία Πα-

ρασκευή Τ.Θ 60011                                     
Fax: 213-3333614

Θέσεις εργασίας στην Αθηναϊκή Ζυθοποιία και στα ΑΒ 
Βασιλόπουλος στη Λαμία

Η Διοίκηση του ΟΓΑ ενημερώνει ότι:
Α. Ξεκίνησε η διαδικασία υποβολής του 

εντύπου Α21 για τα Οικογενειακά Επιδό-
ματα του έτους 2017.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υπο-

βάλουν την αίτηση – δήλωση Α21 μόνο 
ηλεκτρονικά, μέσω της ιστοσελίδας της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
– www. aade.gr στη διαδρομή «Πολίτες / 
Επιδόματα / Οικογενειακό Επίδομα (Α21)» 
και αφού έχουν υποβάλει (οριστικοποιή-
σει) τη φορολογική τους δήλωση (Ε1)».
Οι δικαιούχοι που πληρούν τις προϋποθέ-

σεις, θα πρέπει να υποβάλλουν έγκαιρα το 
έντυπο Α21 προκειμένου να τους χορηγη-
θεί το οικογενειακό επίδομα που δικαιού-
νται για το έτος 2017. Όσοι εισέπραξαν με 
τη μορφή προκαταβολής το 50% της 1ης 
δόσης του 2017 θα πρέπει και αυτοί να 
υποβάλουν το ταχύτερο μαζί με τη φορο-
λογική τους δήλωση το έντυπο Α21 ώστε 
στην επόμενη δόση να τους καταβληθεί το 
σύνολο των δικαιούμενων ποσών της 1ης 
και 2ης τριμηνιαίας δόσης.
Σε περίπτωση που δεν υποβληθεί το Α21 

για το έτος 2017 μέχρι την 15-1-2018, ή 
υποβληθεί και το σχετικό αίτημα απορ-
ριφθεί, η χορηγηθείσα προκαταβολή θα 
θεωρηθεί ως αχρεωστήτως καταβληθείσα 
και θα αναζητηθεί η επιστροφή της.
Β. Η αίτηση -δήλωση του εντύπου Α21 συ-

μπληρώνεται από τον υπόχρεο της φορο-
λογικής δήλωσης (Ε1) ο οποίος πρέπει να 
δηλώσει επακριβώς την οικογενειακή του 
κατάσταση (έγγαμος/η, διαζευγμένος/η, 
χήρος/α, μέρος συμφώνου συμβίωσης, σε 
διάσταση, άγαμος/η, επίτροπος), κατά την 
ημερομηνία υποβολής της.
Κατά την συμπλήρωση των πεδίων του 

εντύπου Α21, πρέπει υποχρεωτικά να συ-
μπληρώνονται και τα αντίστοιχα πεδία των 

δικαιολογητικών με τα οποία αποδεικνύο-
νται τα στοιχεία που δηλώνονται στην αί-
τηση-υπεύθυνη δήλωση Α21. Σημειώνου-
με, ότι τα απαιτούμενα δικαιολογητικά θα 
πρέπει να είναι στη διάθεση των Υπηρεσι-
ών του ΟΓΑ, όταν και όποτε ζητηθούν. Ο 
υπόχρεος – αιτών έχει την ευθύνη της ορ-
θής συμπλήρωσης των στοιχείων της αίτη-
σης – υπεύθυνης δήλωσης (έντυπο Α21). 
Μετά την οριστική ηλεκτρονική υποβολή 
του εντύπου Α21, ο αιτών να εκτυπώνει 
το έντυπο και να προβαίνει σε έλεγχο και 
επαλήθευση των στοιχείων που δήλωσε. 
Σε περίπτωση λανθασμένης καταχώρη-
σης στοιχείων στο έντυπο Α21 θα πρέπει, 
άμεσα, ο αιτών να προβαίνει σε διόρθωση 
των στοιχείων και επανάληψη της αρχικής 
αίτησής του (έντυπο Α21). Επίσης, σε πε-
ρίπτωση πραγματικής μεταβολής της οι-
κογενειακής κατάστασης του δικαιούχου 
(απόκτηση τέκνου, λήξη σπουδών τέκνου/
ων άνω των 18 ετών, κλπ), θα πρέπει, 
έγκαιρα, και όχι πέραν της 15-1-2018 να 
προβαίνει σε συμπλήρωση - τροποποίηση 
των στοιχείων της αρχικής αίτησής (έντυ-
πο Α21), μέσω της ειδικής εφαρμογής στο 
( www. aade.gr). Σημειώνεται ότι, όσοι 
έχουν την επιμέλεια (επίτροποι) ορφανών 
και από τους δύο γονείς τέκνων μπορούν 
να υποβάλλουν αίτηση - υπεύθυνη δήλω-
ση (έντυπο Α21), μέσω ειδικής εφαρμογής 
που είναι διαθέσιμη στο ( www. aade.gr) 
για επιτρόπους.
Γ. Τα οικογενειακά επιδόματα χορηγού-

νται στις οικογένειες που έχουν εξαρτώμε-
να τέκνα, με βάση εισοδηματικά κριτήρια. 
Εξαρτώμενα τέκνα θεωρούνται:
α) Τα άγαμα τέκνα που προέρχονται από 

γάμο, φυσικά, θετά ή αναγνωρισθέντα που 
δεν υπερβαίνουν το 18ο έτος της ηλικίας 
τους ή το 19ο έτος, εφόσον φοιτούν στη 

δευτεροβάθμια εκπαίδευση (ΕΠΑΣ, ΕΠΑΛ, 
ΚΕΤΕΚ). Για τα τέκνα 19 ετών που φοι-
τούν στην δευτεροβάθμια εκπαίδευση θα 
πρέπει να προσκομίσουν στην κατά τόπο 
αρμόδια υπηρεσία του ΟΓΑ πρόσφατη βε-
βαίωση σπουδών.
β) Τα τέκνα που έχουν συμπληρώσει το 

18ο έτος της ηλικίας τους, εφόσον φοι-
τούν σε ΑΕΙ ή ΤΕΙ ή Κολλέγια καθώς και σε 
Ι.Ε.Κ, Δημόσια ή ιδιωτικά. Τα επιδόματα κα-
ταβάλλονται μόνο κατά το χρόνο φοίτησης 
των τέκνων και σε καμία περίπτωση πέρα 
από τη συμπλήρωση του 24ου έτους της 
ηλικίας τους (ανεξάρτητα εάν συνεχίζουν 
να φοιτούν). Διευκρινίζεται ότι στην ανώ-
τερη ή ανώτατη εκπαίδευση περιλαμβάνο-
νται και οι σχολές του Δημοσίου Ανώτατης 
ή Ανώτερης Εκπαίδευσης, οι Στρατιωτικές 
σχολές Στρατού, Αεροπορίας, Ναυτικού, 
Αστυνομίας, Πυροσβεστικής κ.λ.π., καθώς 
και τα αναγνωρισμένα από το ΔΟΑΤΑΠ 
Ιδρύματα του Εξωτερικού. Για σπουδές σε 
ΙΕΚ, Κολλέγια, Σχολές του Δημοσίου Ανώ-
τερης ή Ανώτατης Εκπαίδευσης που δεν 
διαθέτουν Ακαδημαϊκή ταυτότητα καθώς 
και σε αναγνωρισμένα Ιδρύματα του Εξω-
τερικού, θα πρέπει να προσκομίσουν στην 
κατά τόπο αρμόδια υπηρεσία του ΟΓΑ 
πρόσφατη βεβαίωση σπουδών.
γ) Τα τέκνα με ποσοστό αναπηρίας 67% 

και άνω, μέχρι τη συμπλήρωση του 24ου 
έτους της ηλικίας τους.
Δ. Τέλος οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 

ενημερώνονται, από την ιστοσελίδα του 
Οργανισμού ( www.oga.gr),στην ένδειξη 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΑ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ στο πεδίο 
«Πληροφορίες Αιτήσεων Οικογενειακών 
Επιδομάτων», για την πορεία της αίτησής 
τους, τις πληρωμές καθώς και για τα τυχόν 
δικαιολογητικά που πρέπει να αποστείλουν 
στον ΟΓΑ, στην περίπτωση που απαιτείται.

Άνοιξε η εφαρμογή υποβολής αιτήσεων για το 
οικογενειακό επίδομα (Α21) από τον ΟΓΑ

Τα βιβλία 
του Διονύση 
Χαριτόπουλου 
στη Λέσχη 
Ανάγνωσης 
Καρπενησίου
               

Την Τετάρτη 26 Απριλίου και ώρα 
19:00 θα συναντηθούν τα μέλη της 
Λέσχης Ανάγνωσης  της Δημόσιας 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης Καρπενησί-
ου στο «Βάλσαμο» και  θα συνεχί-
σουν τη συζήτηση βιβλίων του Δι-
ονύση Χαριτόπουλου. Μεταξύ των 
βιβλίων που θα συζητηθούν είναι  
«Πειραιώτες», «Λίστα γάμου » και 
«Άρης, ο αρχηγός των ατάκτων» 

Περιγραφή του βιβλίου «Πειραιώτες» 
Ήρθαν πρόσφυ-

γες από παντού. 
Γύρω από το 
έρημο αρχαίο Λι-
μάνι μαζεύτηκαν 
πρώτα Υδραίοι, 
Χιώτες, Μανιά-
τες, Κρητικοί, 
μετά Θρακιώτες, 
Πόντιοι, Νησιώ-
τες, Μακεδό-
νες, Ρουμελιώ-

τες, Πελοποννήσιοι, Θεσσαλοί, 
Ηπειρώτες και έφτιαξαν μια νέα ρά-
τσα, λιμανίσια· τους Πειραιώτες. 
Μικρές ιστορίες από τη ζωή των Πειραιω-
τών στις δεκαετίες ’50 και ’60. Η σκληρή 
ζωή του λιμανιού, οι κάθε λογής χαρακτή-
ρες, η ζωή με το ένα πόδι στη στεριά και 
το άλλο στη θάλασσα, η ανοιχτή ματιά των 
λιμανίσιων, η μετανάστευση, οι ιδιότυποι 
και περιθωριακοί τύποι, το ρεμπέτικο, οι 
συμμορίες και η κρατική βία, περνούν από 
τις σελίδες του βιβλίου και καταγράφονται 
με σκληρό χιούμορ. 

Περιγραφή του βιβλίου «Λίστα γάμου» 
Το άρρηκτο της 

«αντρικής φιλίας» 
είναι ένας γοητευ-
τικός και καθησυ-
χαστικός μύθος. 
Όσο οι άντρες 
είναι μεταξύ τους, 
αισθάνονται προ-
στατευμένοι, δυ-
νατοί, άτρωτοι και 
κυρίαρχοι. Αρκεί 
όμως η εμφάνιση 
μιας γυναίκας για 

να γκρεμίσει τα οχυρά που τόσον καιρό 
έχτιζαν και να φανεί πόσο απροστάτευτοι 
είναι. Η «Λίστα γάμου» είναι μια ελεγεία για 
τις αντροπαρέες που σκόρπισαν όταν πα-
ραβλήθηκαν με το ερωτικό αίσθημα.

Περιγραφή του βιβλίου «Άρης, ο αρχη-
γός των ατάκτων» 

Η μεγαλύτερη 
ιστορική έρευνα 
που έγινε ποτέ για 
τον Άρη Βελουχι-
ώτη.
Όπου πήγε, 

πήγα.
Έπρεπε να δω 

τους τόπους που 
έδρασε και να 
ακούσω τους αν-
θρώπους που τον 

γνώρισαν και έζησαν μαζί του. Το ευτύχη-
μα είναι ότι στις αρχές της δεκαετίας του 
1970, που άρχισα την έρευνα, πρόλαβα 

εν ζωή τους περισσότερους από εκείνους 
που τον λάτρεψαν ή τον μίσησαν, που 
τον πολέμησαν ή υπήρξαν συναγωνιστές 
του. Έτσι, διασώθηκαν πολλά χαρακτη-
ριστικά του γνωρίσματα, συμπεριφορές 
και ατόφιες φράσεις του, που αναπα-
ράγονταν από στόμα σε στόμα, όπως το 
δημοτικό τραγούδι. Και είχα την τύχη να 
έχω σπουδαίους οδηγούς σε κάθε τόπο. 
Άλλο είναι να πηγαίνεις ψάχνοντας και 
άλλο να σε ξεναγούν στο πρώτο αντάρ-
τικο λημέρι του Παρνασσού οι καπετά-
νιοι Περικλής και Νικηφόρος. Άλλο να 
χαζεύεις το βουνό από μακριά και άλλο 
να σου δείχνει ο μαυροσκούφης Κατσα-
ντώνης τα περάσματα της Χελιδόνας. 
(Διονύσης Χαριτόπουλος )
Είναι γνωστό ότι ο Διονύσης Χαριτόπου-

λος επί πολλά χρόνια συγκέντρωνε και κυ-
ρίως διασταύρωνε οτιδήποτε αφορά τον 
Άρη από μια ογκώδη βιβλιογραφία, από κά-
ποια όχι πολύ προσιτά αρχεία, από ατελεί-
ωτες ώρες συνεντεύξεων με εκατοντάδες 
αντάρτες, καπετάνιους, μαυροσκούφη-
δες, αξιωματικούς και χωρικούς, και ακο-
λούθησε τα ίχνη του από βουνό σε βουνό. 
Αποτέλεσμα, αυτός ο τόμος για τη μυθική 
φυσιογνωμία του Άρη. Τον Άρη Βελουχι-
ώτη ο οποίος, για τους Ιταλούς και τους 
Γερμανούς ήταν ένας επικηρυγμένος αρ-
χηγός ανταρτών. Για τους Άγγλους εγκλη-
ματίας πολέμου. Για την ηγεσία της ελλη-
νικής συντηρητικής παράταξης, σφαγέας 
και ληστοσυμμορίτης. Για την ηγεσία του 
Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, απο-
κηρυγμένος προβοκάτορας και προδότης.  
Ο Χαριτόπουλος αποδεικνύει ότι είναι 
ο άνθρωπος που δημιούργησε τον με-
γαλύτερο εθελοντικό στρατό της ελλη-
νικής ιστορίας και μια Ελεύθερη Ελλά-
δα μέσα στην υποδουλωμένη Ευρώπη.  
Το έργο στις προηγούμενες εκδόσεις του 
(όλες εξαντλημένες) έχει αναδειχθεί σε 
ένα από τα πρώτα σε πωλήσεις ιστορικά 
έργα. Ο τόμος του «Τόπου», στη νέα, ανα-
θεωρημένη από τον συγγραφέα, έκδοση 
έρχεται να ανταποκριθεί στο αίτημα των 
νέων αναγνωστών που δεν κατάφεραν να 
αποκτήσουν αυτό το πολύτιμο έργο μέσα 
από τις προηγούμενες εκδόσεις.

Λίγα λόγια για το συγγραφέα
Ο Διονύσης 

Χαρ ιτόπου -
λος γεννή-
θηκε το 1947 
στην Αθήνα 
και μεγάλω-
σε στον Πει-
ραιά όπου 
από μικρή 
ηλικία έκα-
νε διάφορες 
χε ιρωνακτι -
κές δουλειές 
στο Λιμάνι 
και στα γύρω 
μ η χ α ν ο υ ρ -
γεία, εγκα-
τέλειψε νωρίς δύο απόπειρες σπου-
δών στην Αθήνα και στο Λονδίνο και 
δούλεψε στη διαφήμιση μέχρι το 1990. 
Μεταξύ 1976-1996 εξέδωσε τα πεζά: 
-«Δανεικιά γραβάτα», διηγήματα 
-«525 τάγμα πεζικού», μυθιστόρημα 
- «Τα παιδιά της Χελιδόνας», μυθιστόρημα 
-«Δέσποινα»,νουβέλα
-«Τη νύχτα που έφυγε ο Μπούκοβι», διη-
γήματα
- «Εναντίον του Marlboro», μυθιστόρημα 
- «Από εδώ πέρασε ο Κιλρόι», νουβέλα 
που περιλήφθηκαν στον τόμο: «Γρα-
πτά 1976-1996» (εκδ. «Εξάντας», 1997) 
Ακολούθησαν τα έργα:
- «Άρης, ο αρχηγός των ατάκτων» (α’ τό-
μος, 1997, β’ τόμος, 2001, οριστική έκδο-
ση, «Ελληνικά Γράμματα», 2003), βιογρα-
φία του Άρη Βελουχιώτη
- «Λίστα γάμου», θεατρικό, «Εξάντας», 2000 
- «Αυγά μαύρα», θεατρικό, «Εξάντας», 2000 
- «Ημών των ιδίων», διάφορα κείμενα, «Ελ-
ληνικά Γράμματα», 2003· «Τόπος», 2008
- «Ο άνεμος κουβάρι», μυθιστόρημα, «Ελ-
ληνικά Γράμματα», 2005
- «Εγχειρίδιο βλακείας», δοκίμιο, «Τόπος», 
2008 κ.ά.

(Πηγή:BiblioNet)
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Σε  μια «σκληρή» απάντη-
ση προέβη ο Δήμαρχος 
Αγράφων κ. Θεόδωρος 
Μπαμπαλής, όσον αφορά 
στο νερό των Αγράφων. 
Ο κ. Μπαμπαλής απαντάει 
σε κείμενο του Δημοτικού 
Συμβούλου Αγράφων κ. 
Βαγγέλη Κατσιφού για την 
ποιότητα του νερού αλλά 
κυρίως του δικτύου ύδρευ-
σης στο χωριό Άγραφα. 

Στην ανακοίνωσή του ο Δήμαρχος Αγρά-
φων λέει χαρακτηριστικά:
«Η Δημοτική Αρχή του Δήμου Αγράφων, 

όπως έχει αποδείξει καθ’ όλη τη διάρκεια 
της θητείας της, μιλάει με έργα και όχι με 
λόγια. 
Από την αρχή της ανάληψης των καθη-

κόντων της Δημοτικής Αρχής, πρώτο μέ-
λημα της ήταν η αναβάθμιση ποιότητας 
ζωής των δημοτών. Κι αυτό αποδείχτηκε, 
μεταξύ άλλων, με τον καθαρισμό των κοι-
νόχρηστων χώρων, την αποκομιδή απορ-
ριμμάτων και με τον καθαρισμό και κλεί-
δωμα των δεξαμενών, κ.α. Γιατί όπως έχει 
χιλιοειπωθεί από το Δήμαρχο Αγράφων κ. 
Θεόδωρο Μπαμπαλή, τα αυτονόητα στο 
Δήμο Αγράφων ήταν ζητούμενα!

Από την πάγια προκαταβολή που δόθηκε 
εξ αρχής στους Προέδρους των 32 Τοπι-
κών Κοινοτήτων, έγινε ο καθαρισμός των 
δεξαμενών, το κλείδωμα τους με νέες 
κλειδαριές, ο καθαρισμός κοινοχρήστων 
χώρων από χόρτα και ο  καθαρισμός των 
υδραυλάκων. Οι ίδιες διαδικασίες επανα-
λαμβάνονται κάθε χρόνο. 
Ο Δήμος Αγράφων όμως θέλησε να πάει 

ένα βήμα ακόμα παραπέρα. 
Στις 29 Μαρτίου 2017 κατά τη διάρκεια 

της 8ης/2017 συνεδρίασης της Οικονομι-
κής Επιτροπής αποφασίστηκε η ψήφιση 
πίστωσης ποσού 3.472,00 ευρώ σε βάρος 
του Κ.Α. 25-6117.011 για τον «Δειγματο-
ληπτικό έλεγχο ποιότητας ύδατος στις ΔΕ 
του Δήμου Αγράφων». 
Αμέσως ανατέθηκε σε ιδιωτική εταιρεία 

ο έλεγχος ποιότητας των υδάτων, ο οποί-
ος ήδη ολοκληρώθηκε και αναμένονται 
τα αποτελέσματα, βάση των οποίων θα 
γίνουν οι απαιτούμενες ενέργειες,  όπου 
χρειαστεί.
Σημειώνεται πως για πρώτη φορά στο 

Δήμο Αγράφων, αλλά και στους Καποδι-
στριακούς δήμους που τον αποτελούν, 
γίνεται δειγματοληπτικός έλεγχος και 
βιοχημική ανάλυση των νερών σε όλες 
τις κοινότητες και σε όλους ανεξαρτήτως 
τους συνοικισμούς, όπου υπάρχουν υδρα-
γωγεία. 
Μετά τα όσα ειπώθηκαν και γράφτηκαν 

τις τελευταίες ημέρες, μας γεννιούνται τα 
εξής ερώτηματα: γιατί τώρα που ο Δήμος 
Αγράφων ανέθεσε σε εταιρεία και πραγ-

ματοποιήθηκε ο έλεγχος των υδάτων, που 
τα τελευταία 2,5 χρόνια έχουν γίνει καθα-
ρισμοί των δεξαμενών σε όλες τις Τοπικές 
Κοινότητες, - δεξαμενές που δεν είχαν 
καθαριστεί ποτέ έως τώρα – γίνεται «ντό-
ρος» για δήθεν βρώμικο νερό στο Δήμο 
Αγράφων; Μήπως τελικά όλο αυτό είναι 
μια «βρώμικη προπαγάνδα», όλων εκείνων 
που δεν μπορούν να δεχθούν πως ο Δήμος 

Αγράφων πλέον λειτουργεί κανονικά; Πως 

η Δημοτική Αρχή κάνει όλα όσα εκείνοι δεν 

μπόρεσαν ποτέ να κάνουν για τα Άγραφα 

και τους Αγραφιώτες; 

Ας διερωτηθεί ο καθείς από εμάς και η 

απάντηση είναι μπροστά στα μάτια μας. 

«Σκληρή» απάντηση του Δημάρχου Αγράφων

«Βρώμικη Προπαγάνδα και όχι βρώμικο νερό»

Σε έργα αναβάθμισης και 
εκσυγχρονισμού των υπο-
δομών προσχολικής, πρω-
τοβάθμιας και δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης της 
Στερεάς Ελλάδας, προχω-
ρά η Περιφέρεια. Πρόκειται 
για 7 έργα συνολικού προ-
ϋπολογισμού 8.575.805,40 
ευρώ που εντάσσονται στο 
Περιφερειακό Επιχειρησι-
ακό Πρόγραμμα και καλύ-
πτονται από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης.

Στην Ευρυτανία, το έργο περιορίζεται 
στην πόλη του Καρπενησίου, όπου φτιά-
χνεται ένα νέο κτίριο στο 2ο Δημοτικό 
Σχολείο Καρπενησίου.

Αναλυτικά τα έργα σε ολόκληρη την Πε-
ριφέρεια:

1.Κατασκευάζεται το 1ο Δημοτικό 
Σχολείο Ερέτριας με προϋπολογισμό 
2.500.000ευρώ.

2.Κατασκευάζεται νέο κτίριο στο χώρο 
του 2ου Δημοτικού Σχολείου Καρπενησίου 
με προϋπολογισμό 1.195.000,00 €.
3.Κατασκευάζεται νέα πτέρυγα στο 1ο 

Δημοτικό Σχολείο Άμφισσας με προϋπο-
λογισμό 1.461.522,40 €.
4.Κατασκευάζεται αίθουσα πολλαπλών 

χρήσεων και νέων διδακτηρίων στο 8ο Δη-
μοτικό Σχολείο Λαμίας με προϋπολογισμό 
795.000ευρώ.
5.Ολοκληρώνονται τα έργα της αίθουσας 

πολλαπλών χρήσεων και πραγματοποιού-
νται παρεμβάσεις αναδιαρρύθμισης και 
αναβάθμισης των εγκαταστάσεων του 6ου 
Δημοτικού Σχολείου Λιβαδειάς με προϋπο-
λογισμό 468.415,00 €.
6.«Αναβάθμιση υποδομών προσχολικής, 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης» με δικαιούχο το Υπουργείο Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων  (Επι-
τελική Δομή ΕΣΠΑ Τομέα Παιδείας) και 
συνολική δημόσια δαπάνη 1.910.868,00 €.
7.Προσθήκη κατ’ επέκταση στο 6 Ολοή-

μερο Νηπιαγωγείο Λαμίας με προϋπολογι-
σμό 245.000,00 €.

Ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας Κώ-
στας Μπακογιάννης με αφορμή την ένταξη 
των έργων στο Περιφερειακό Επιχειρησια-
κό Πρόγραμμα δήλωσε:
«Τέτοια είναι τα έργα που «τρέχουμε» 

για να εντάξουμε στο Περιφερειακό Επι-

χειρησιακό Πρόγραμμα. Έργα που αφο-
ρούν στην δημιουργία νέων υποδομών 
και στον εκσυγχρονισμό αυτών που δια-
θέτουμε, σε όλους τους τομείς της καθη-
μερινότητας. Αυτό που επιδιώκουμε εί-
ναι να αλλάξουμε τον μίζερο κανόνα που 

θέλει κακούς δρόμους, παλιές αίθουσες 

για τους μαθητές και γενικά μία κακή κα-

θημερινή ζωή στην Στερεά Ελλάδα. Αυτό 

γίνεται βήμα βήμα και νομίζω ότι το κα-

ταφέρνουμε».

1.195.000,00 € για νέο κτίριο στο
2ο Δημοτικό Σχολείο Καρπενησίου

Έργα 8,5 εκ ευρώ στα σχολεία όλης της Στερεάς Ελλάδας

Ξημερώματα του Πάσχα 
ενημερώθηκε ο πρόεδρος 
του Ελληνικού Διασωστι-
κού Σώματος Ευρυτανίας  
από την αστυνομική δι-
εύθυνση Ευρυτανίας, για 
αγνοούμενο βοσκό στο 
χωριό Στένωμα. 

Άμεσα συγκροτήθηκε ομάδα 3 ατόμων 
που έφτασαν στο σημείο και άρχισαν τις 
έρευνες στην περιοχή σε συνεργασία με 
αστυνομικούς, μέλη της ΟΠΚΕ Ευρυτανί-
ας, πυροσβέστες και πολλούς χωριανούς 
του αγνοούμενου. Τρία μέλη από την ομά-
δα δράσης του σωματείου, συμμετείχαν 
στις έρευνες για τον εντοπισμό του ηλι-
κιωμένου βοσκού, ενώ 4 ακόμη μέλη της 
ομάδας ήταν σε ετοιμότητα να επέμβουν 
το απόγευμα και την επόμενη μέρα.
Αφού αξιολογήθηκαν και εκτιμήθηκαν 

όλες οι πληροφορίες, αποφασίστηκε να 
γίνουν έρευνες σε 2 πιο δύσβατα σημεία 
όπου το πρωί είχαν βρεθεί κάποια ίχνη 
από ζώα αλλά και από μαγκούρα και πα-
πούτσια, ίσως του αγνοούμενου. Μιάμιση 
ώρα αργότερα εντοπίστηκε το σακάκι του 
αγνοούμενου από μία ομάδα που έψαχνε 
τη μία από τις δύο περιοχές που είχαν επι-
σημανθεί νωρίτερα σαν περιοχές προτε-
ραιότητας.
Λίγο αργότερα ο αγνοούμενος βρέθηκε 

νεκρός από την πτώση που έκανε, στην 
κοίτη ενός ρέματος, 70 περίπου μέτρα 
κάτω από το σημείο που βρέθηκε το σα-
κάκι του.
Το Ελληνικό Διασωστικό Σώμα Ευρυτανί-

ας επισημαίνει ότι υπήρξε άριστη συνερ-
γασία με όλους όσους συμμετείχαν στην 
επιχείρηση και ειδικά με τους χωριανούς 
που ενώ δεν είχαν συμμετάσχει ξανά σε 
τέτοιο συμβάν, με τη θέληση για προσφο-
ρά βοήθειας αλλά και την άριστη γνώση 
των μονοπατιών της περιοχής, βοήθησαν 
στο μέγιστο τις έρευνες για τον εντοπισμό 
του άτυχου χωριανού τους.

Νεκρός ο ηλικιωμένος που αγνοούνταν στο Στένωμα

Με στόχο να αξιοποιήσει τις 
πλούσιες υδάτινες πηγές 
του, την καθαρότητα και την 
ποιότητά τους και να παρα-
χωρήσει δικαιώματα εμπορί-
ας για την εγκατάσταση εμ-
φιαλωτηρίων επιτραπέζιου 
νερού και παρασκευής ανα-
ψυκτικών, ο Δήμος Καρπενη-
σίου προχώρησε σε σχετική 
πρόσκληση επενδυτικού εν-
διαφέροντος.

Η μέχρι πρότινος ανεκμετάλλευτη και 
εγκαταλελειμμένη   πηγή «Μεσαίο Κεφα-
λόβρυσο» στην Περιοχή Αγίας Τριάδας 
της Δημοτικής Ενότητας Κτημενίων, πρό-
κειται σύμφωνα με τις προσδοκίες του Δή-
μου Καρπενησίου να προσελκύσει  μεγάλο 
επενδυτικό ενδιαφέρον αφού μπορεί να 
αποδώσει ικανοποιητικά αποτελέσματα. 
Μετά από αρκετά χρόνια προσπαθειών 
του Δήμου Καρπενησίου να περάσει η δι-
αχείριση της πηγής πάλι πίσω στον Δήμο, 
ύστερα από την αποτυχημένη επένδυση 
του προηγούμενου κατόχου που είχε σύμ-
βαση μέχρι το 2020, τελικά φαίνεται ότι 
έρχεται η λύση. Η σχετική απόφαση ψη-
φίστηκε ομόφωνα στις 16 Νοεμβρίου από 
το Δημοτικό Συμβούλιο και στόχος της Δη-
μοτικής Αρχής είναι η εκμετάλλευση της 

πηγής νερού στο Βελούχι προκειμένου να 
φέρουν ένα σημαντικό οικονομικό έσοδο 
στο Δήμο. Της πρόσκλησης προηγήθηκε 
η προσεκτική κατάρτιση  σχετικού κανονι-
σμού  για τον καθορισμό των όρων για την 
εγκατάσταση εργοστασίων εμφιαλώσε-
ως φυσικού μεταλλικού νερού και παρα-
σκευής αναψυκτικών, από την Οικονομική 
Επιτροπή του Δήμου. Χαρακτηριστικά και 

σύμφωνα με την πρόσκληση του Δήμου 
Καρπενησίου: H ποσότητα άντλησης νε-
ρού από την φυσική πηγή «Κεφαλόβρυση 
2» ή «Μεσαίο Κεφαλόβρυσο» ή «Τσιτές» 
είναι 100 κυβικά νερού /ώρα , και η ελάχι-
στη εγγυημένη ποσότητα άντλησης νερού 
αυτής ορίζεται στο 50% της δυνατότητας 
της, δηλαδή στα 50κυβικά νερού /ώρα 
. Το νερό της πηγής του Βελουχίου έχει 

ήδη περάσει και τον απαιτούμενο ποιοτικό 
έλεγχο και σύμφωνα με το ΙΓΜΕ τα χαρα-
κτηρίστηκα του είναι:  pH αλκαλικό 7,75, 
Ολική Σκληρότητα 100mg/l  CaCO3 και 
Αγωγιμότητα 175Ms/cm, που το καθιστούν 
άριστης ποιότητας μεταλλικό νερό. Η πρό-
σκληση αφορά σε φυσικά πρόσωπα και 
εταιρείες και η μίσθωση προβλέπεται να 
αφορά διάστημα μεγαλύτερο των 20 ετών.

Άνοιξε το επενδυτικό ενδιαφέρον για το νερό στο Βελούχι
	Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την εγκατάσταση εργοστασίων εμφιαλώσεως 

επιτραπέζιου νερού και παρασκευής αναψυκτικών στο Δήμο Καρπενησίου

Επενδυτικό πρότυπο για το Βελούχι, η απόλυτα επιτυχημένη επιχείρηση εμφιάλωσης νερού ΄΄Θεόνη΄΄ 
στα Άγραφα Καρδίτσας, με το επιτραπέζιο νερό με διεθνή βραβεία και 40 θέσεις εργασίας
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Προχωρά το έργο του 
«αγροτικού ίντερνετ» για 
τη λειτουργία ευρυζωνικής 
δικτυακής υποδομής σε 
5.493 «λευκές» αγροτικές 
και νησιωτικές περιοχές. 
Υπολογίζεται ότι το έργο 
θα καλύψει περισσότερους 
από 500.000 κατοίκους σε 
αγροτικές, ορεινές, νη-
σιωτικές και δυσπρόσιτες 
περιοχές σε ολόκληρη την 
Ελλάδα, συμπεριλαμβανο-
μένης της Ευρυτανίας.

Η Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε προχω-
ρά με γρήγορο ρυθμό στο σχεδιασμό και 
υλοποίηση έργων πληροφορικής και του 
ΕΣΠΑ ως χρηματοδοτικού εργαλείου για 
την υλοποίηση μεγάλων και σημαντικών 
έργων υποδομής, όπως έγραψε σε προη-
γούμενο φύλλο ο ΕΠ. Οι κάτοικοι των «λευ-
κών περιοχών» στερούνταν μέχρι σήμερα 
την δυνατότητα πρόσβασης σε ευρυζωνι-
κές υπηρεσίες, αφού ο ιδιωτικός τομέας 
δεν είχε προχωρήσει σε  επενδύσεις λόγω 
του μικρού εμπορικού ενδιαφέροντος.

Το έργο είναι σύμπραξη δημοσίου και 
ιδιωτικού τομέα (ΣΔΙΤ), συνολικού προϋ-
πολογισμού πάνω από 160.000.000 ευρώ. 
Η ΚτΠ  ΑΕ συνεργάζεται για την υλοποί-
ηση του έργου με δύο εταιρείες Ειδικού 
Σκοπού, που έχουν κύριους μετόχους τον 
ΟΤΕ και την ΙΝΤΡΑΚΑΤ. Μετά την ολοκλή-
ρωση της κατασκευής και για τα επόμενα 
15 χρόνια οι εταιρείες Ειδικού Σκοπού θα 
αναλάβουν τη διαχείριση, την εμπορική 
εκμετάλλευση, την συντήρηση αλλά και 
την αναβάθμιση του δικτύου ώστε προο-
δευτικά να καλύπτονται με τις υψηλότερες 

ταχύτητες όλο και περισσότεροι κάτοικοι 
των περιοχών παρέμβασης. Οι κυριότε-
ρες προσφερόμενες προς τους τελικούς 
χρήστες υπηρεσίες bit-stream θα είναι: 
50 Mbps download/30 Mbps upload, 30 
Mbps download/4 Mbps upload, 8 Mbps 
download/1 Mbps upload. Ταυτόχρονα θα 
υπάρχει η δυνατότητα το δίκτυο να επε-
κταθεί σε μικρότερους οικισμούς εφόσον 
υπάρξει  η αναμενόμενη ζήτηση.

Στην Ευρυτανία, η υλοποίηση του έργου 
Rural Broadband  από την Κοινωνία της 
Πληροφορίας (ΚτΠ) Α.Ε., γίνεται σε συ-
νεργασία με την ΙΝΤΡΑΚΑΤ. Το έργο προ-
χωρούσε μέχρι στιγμής αρκετά γρήγορα, 
παρά τις δύσκολες καιρικές και εδαφικές 
συνθήκες, αλλά εδώ και λίγο καιρό οι 
εργασίες έχουν σταματήσει ή έστω επι-
βραδυνθεί λόγω καθυστέρησης αδειοδο-
τήσεων και εγκρίσεων από το Δασαρχείο 
Ευρυτανίας, γεγονός που πάει όλο το 
έργο πίσω. Η εξήγηση του Δασαρχείου 
και των αρμόδιων υπηρεσιών, είναι ότι η 
έκδοση των απαραίτητων αδειών για την 
επέκταση και ολοκλήρωση του έργου κα-
θυστερεί λόγω έλλειψης προσωπικού και 
γραφειοκρατίας. Για το λόγο αυτό η ανά-
δοχη εταιρεία ζήτησε από την ΚτΠ Α.Ε. μία 
παράταση λίγων μηνών για την ολοκλήρω-
ση του έργου, το οποίο υπολογιζόταν να 
τελείωνε τώρα. Προς το παρόν αναμένεται 
η απάντηση της ΚτΠ Α.Ε. για την έγκριση 
παράτασης ή όχι. Όπως είπαν οι υπεύθυ-
νοι της εταιρείας στον Ε.Π. «για να υλοποι-
ηθεί με ακόμη γρηγορότερους ρυθμούς 
το έργο απαιτείται καλύτερη συνεργασία 
και ανταπόκριση από τους φορείς της Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, τα κατά τόπους Δα-
σαρχεία και Εφορίες Αρχαιοτήτων, κυρίως  
για την γρήγορη εξασφάλιση των σχετικών 
αδειών». Χρονοδιάγραμμα για την Ευρυ-
τανία: το έργο στο Lot 2 αναμένεται να 
ολοκληρωθεί εντός του 2018, εάν μάλιστα 
επισπευσθούν κάποιες διοικητικές διαδι-
κασίες θα μπορεί να ολοκληρωθεί έως τον 
Ιούνιο του 2018.

Ίντερνετ σε όλη την Ευρυτανία

Ποιοι ευθύνονται για την
καθυστέρηση του έργου;
Μόνο στον Ευρυτανικό Παλμό αποκλειστικά
η ακριβής λίστα των οικισμών
που θα συνδεθούν στο διαδίκτυο

Ο Ευρυτανικός Παλμός, αποκλειστικά 
εξασφάλισε τη λίστα των περιοχών της 
Ευρυτανίας που θα συνδεθούν στο 
ευρυζωνικό ίντερνετ.
Οι περιοχές είναι:

• Άγραφα
• Παραμερίτα
• Επινιανά
• Κατσαντώνης
• Μάραθος
• Κεφαλόβρυσον
• Μοναστηράκιον
• Τρίδενδρον
• Άγιος Αθανάσιος
• Τροβάτον
• Άνω Ποταμιά
• Αρμάμπελα
• Κάτω Ποταμιά
• Βαλαώρα
• Καστράκιον, (Τ.Κ.Βαλαώρας)
• Κονδυλαίικα
• Βούλπη
• Λημέριον
• Λογγίτσιον
• Καστράκιον, (Τ.Κ.Τοπολιάνων)
• Τοπόλιανα
• Ιτέα
• Κάτω Ραπτόπουλον
• Παλαιοχώρι
• Διάσελο
• Κέδρα
• Άγιος Βλάσιος
• Λεπιανά
• Δαφνούλα
• Νέον Αργύριον
• Άγιος Ιωάννης Πρόδρομος

• Βασιλέσιον
• Μεταξάδες
• Πρασιά
• Φουσιανά
• Αγία Τριάδα
• Κρέντης
• Νέα Βίνιανη
• Δάφνη
• Μαυρομάτα
• Κούλιον
• Προυσός
• Βελωτά
• Εσωχώρια
• Καστανέα
• Δροσοπηγή
• Καταβόθρα
• Σαρκίνη
• Κυνηγός
• Σταυροχώριον
• Τόρνος
• Γουλαίικα
• Καρακάσιον
• Ανατολική Φραγκίστα
• Επισκοπή
• Μαραθιά
• Παρκιό
• Άγιος Προκόπιος
• Αμπάρες
• Τσούκκα
• Άγιος Γεώργιος
• Νεοχώριον
• Παλαιοχώριον
• Βρεκαίικα
• Καϊπανάκι
• Κοψαίικα
• Τριπόταμον

Όλες οι περιοχές της Ευρυτανίας 
που θα συνδεθούν στο ίντερνετ

Επιχορήγηση για ευρυζωνική
σύνδεση στο internet σε 50.000
πρωτοετείς φοιτητές
Βήματα για τη βελτίωση της καθημερινότητας του πολίτη φαίνεται να κάνει η κυβέρ-

νηση. Στο πλαίσιο αυτό, από τον επόμενο μήνα θα δοθούν ευρυζωνικές συνδέσεις σε 
πρωτοετείς φοιτητές αλλά και κατοίκους απομακρυσμένων νησιών της χώρας, ενώ προ-
χωρεί η υλοποίηση του «αγροτικού Ιντερνετ», το οποίο αναμένεται να επεκταθεί και σε 
περιοχές που θα παραμείνουν εκτός της δράσης και εξετάζεται η ενεργοποίηση του 
Σύζευξις ΙΙ για τη διασύνδεση των υπηρεσιών του Δημοσίου. Επίσης, όπως σημειώνει ο 
γενικός γραμματέας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας Λευτέρης Κρέτσος, ποσό ύψους 425 
εκατ. ευρώ θα αξιοποιηθεί στην ανάπτυξη δικτύων νέας γενιάς (NGN). Στα έργα αυτά 
εντάσσεται και η επέκταση των δικτύων πρόσβασης οπτικών ινών, τουλάχιστον μέχρι το 
επίπεδο του κτιρίου.
Από τον επόμενο μήνα 50.000 φοιτητές πανεπιστημίων, ΤΕΙ και ΑΕΙ, που εγράφησαν για 

πρώτη φορά σε εκπαιδευτικό ίδρυμα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης το ακαδημαϊκό έτος 
2016 - 2017, θα λάβουν επιχορήγηση για την απόκτηση ή διατήρηση σταθερής ή κινητής 
ευρυζωνικής σύνδεσης στο Διαδίκτυο, η οποία είναι στο όνομα του δικαιούχου φοιτητή. 
Θα καλύπτει μέχρι το 60% του μηνιαίου παγίου με ανώτατο χρηματικό όριο τα 3 ευρώ 
τον μήνα και θα χορηγείται για 12 μήνες.

Μετά από ένα χρόνο μελέ-
της και σχεδιασμού για τον 
τρόπο χρηματοδότησης του 
έργου ανάδειξης του φα-
ραγγιού «Πάντα Βρέχει», 
εντάχθηκε την περασμένη 
Πέμπτη 13 Απριλίου 2017 
στο Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα «Στερεά Ελλάδα 
2014-2020». 

Η απόφαση του  Περιφερειάρχη Στερεάς 
Ελλάδας κ. Κώστα Μπακογιάννη να προ-
χωρήσει στην χρηματοδότηση αυτή έγινε 
μετά από  συγκεκριμένη πρόταση για την 
ένταξη του έργου που αφορούσε παρεμ-
βάσεις ανάδειξης τοπίων ιδιαίτερου φυσι-
κού κάλλους, από τον Αντιπεριφερειάρχη 
Ευρυτανίας κ. Αριστείδη Τασιό και την 
Τεχνική Υπηρεσία της Π.Ε. Ευρυτανίας και 
είχε κατατεθεί στην σχετική πρόσκληση 
του ΠΕΠ. Η χρηματοδότηση με προϋπολο-
γισμό 240.000,00 €. έχει σαν στόχο να αξι-
οποιηθεί το τουριστικό ΄΄διαμάντι ΄΄ του νο-
μού Ευρυτανίας, το οποίο αποτελεί πόλο 
έλξης για επισκέπτες και πεζοπόρους από 
όλο τον κόσμο και κερδίζει όλο και περισ-
σότερο το ενδιαφέρον  των τουριστών. 
Στόχος της Περιφερειακής αρχής του Κώ-
στα Μπακογιάννη είναι να χρησιμοποιεί 

όλα τα διαθέσιμα χρηματοδοτικά εργαλεία 
για να πραγματοποιήσει σημαντικά έργα 
για την περιοχή, τα οποία εμπλουτίζουν το 
τουριστικό της προϊόν, και αναδεικνύουν 
τα τοπία ιδιαίτερου φυσικού κάλλους και 
τις υποδομές του εναλλακτικού τουρισμού 
του Νομού. 

Υλοποιείται και 
σχεδιάζεται η 
αναβάθμιση του 
οδικού δικτύου 
πρόσβασης στο 
φαράγγι 
Σε ότι αφορά στην πρόσβαση των επισκε-

πτών στο φαράγγι ¨Πάντα Βρέχει¨ βρίσκε-
ται ήδη σε εξέλιξη η βελτίωση του οδικού 
δικτύου από τον Άγιο Χαράλαμπο στην 
Καστανούλα  που αποτελούν τα τελευταία 
8χλμ πριν τη διασταύρωση για το φαράγ-
γι. Η Περιφερειακή Αρχή κάνει ήδη και το 
σχεδιασμό για την βελτίωση του δρόμου 
οχτώ χιλιομέτρων από τον Πρόδρομο στα 
Ροσκά και από την πλευρά πρόσβασης της 
Καλιακούδας προβλέπεται να μελετηθεί το 
έργο για το οδικό δίκτυο από το Μεγάλο 
Χωριό σ τα Λακώματα.

Το Πανταβρέχει στο επίκεντρο της τουριστικής ανάπτυξης
Αξιοποιώντας το τουριστικό ΄΄διαμάντί΄΄ του νομού

Ένταξη του έργου  «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ « ΠΑΝΤΑΒΡΕΧΕΙ» στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα 2014-2020», προϋπολογισμού 240.000,00 €

«Είναι πολύ σημαντικό για όλους εμάς να πετυχαίνουμε την ένταξη έρ-
γων όπως αυτό, που αναδεικνύουν τον φυσικό πλούτο της Ευρυτανίας και 
ταυτόχρονα διευκολύνουν την επισκεψιμότητα σε ένα από τα σημαντικότερα 
φυσικά μνημεία του τόπου μας. Στόχος μας να αξιοποιήσουμε με τον 
καλύτερο δυνατό τρόπο τα ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα μας για την 
ανάπτυξη του τουρισμού και της οικονομίας μας. Το έργο αυτό το δουλεύαμε 
από τότε που ήμασταν στο Δήμο. Σήμερα, είμαι πολύ χαρούμενος που οι 
προσπάθειες χρόνων απέδωσαν καρπούς, και σε συνεργασία με τη σημερινή 
Δημοτική Αρχή και τη Δασική Υπηρεσία πετύχαμε επιτέλους την ένταξη. Το 
Πανταβρέχει μπορεί και θα αποτελέσει το επίκεντρο της ανάπτυξης του 
εναλλακτικού τουρισμού»

Τα έργα ανάδειξης του φαραγγιού
Τα έργα της χρηματοδότησης στο πλαίσιο ανάδειξης του φαραγγιού, αφορούν την 

ανάπλαση του περιβάλλοντος χώρου στην περιοχή ¨Πάντα Βρέχει¨ και περιλαμβά-
νουν ήπιες παρεμβάσεις, εναρμονισμένες  με το φυσικό περιβάλλον, και είναι προς 
την κατεύθυνση της περαιτέρω ανάδειξης του Φαραγγιού, και της διευκόλυνσης των 
επισκεπτών. 
Συγκεκριμένα το έργο περιλαμβάνει:
      
Δημιουργία κεντρικού χώρου αναψυχής στο παρόχθιο πλατανοδάσος με:
•Κατασκευή ξύλινης περίφραξης περιμετρικά του χώρου αναψυχής
•Κατασκευή καθιστικών με λιθόδμητα βάθρα και ξύλινες σανίδες για κάθισμα
•Κατασκευή τραπεζόπαγκων με λιθόδμητα βάθρα και ξύλινες σανίδες για τραπέζι 

και κάθισμα
•Κατασκευή κάδων απορριμμάτων για την καθαριότητα του χώρου
•Κατασκευή πλατύσκαλων για την εύκολη διακίνηση των επισκεπτών
•Κατασκευή πέτρινης βρύσης 
•Κατασκευή κιόσκι ενημέρωσης
•Κατασκευή πέτρινων τοιχίων στήριξης μονοπατιού και πρανών
•Διαμόρφωση μονοπατιών
•Κατασκευή υδρομάστευσης και μεταφορά νερού στο χώρο αναψυχής
•Συντήρηση του δρόμου που διέρχεται έμπροσθεν του χώρου αναψυχής
•Δημιουργία χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων
•Κατασκευή αφοδευτηρίων και βόθρου
•Κατασκευή αποδυτηρίων
•Καθαρισμός του χώρου – κλαδεύσεις. 

Επισκευή κρεμαστής Γέφυρας – συντήρηση – ανακατασκευή Μονοπατιών με:
•Επισκευή κρεμαστής γέφυρας.
•Συντήρηση διάνοιξη μονοπατιού προς και μετά τη γέφυρα.
•Περίφραξη επικίνδυνων τμημάτων μονοπατιού
•Κατασκευή γεφυράκι με πέτρινα βάθρα σε μικρορέμα

Δημιουργία θέσης θέας στο δρόμο κατάντη οικισμού Στουρνάρας με: 
•Κατασκευή θέσης θέας με κιόσκι
•διαμόρφωση του εδάφους,
•οριοθέτηση του χώρου με ξύλινη περίφραξη 

Δημιουργία θέσης θέας δίπλα στη σιδερένια γέφυρα στην έξοδο προς Ροσκά, με: 
•Κατασκευή θέσης θέας με κιόσκι
•Διαμόρφωση του εδάφους,
•Οριοθέτηση του χώρου με ξύλινη περίφραξη
•Διαμόρφωση χώρου θέας με κιόσκι
•Πινακίδα ενημέρωση
•Πέτρινη βρύση με δεξαμενή υδρομάστευσης 
•Δημιουργία χώρου πάρκινγκ

Σε δηλώσεις του ο Αντιπεριφερειάρχης 
Ευρυτανίας κ. Τασιός ανέφερε τα εξής: 
«Το συγκεκριμένο έργο το ωριμάζουμε, 
σε συνεχή συνεργασία με την Δασική 
Υπηρεσία του Νομού, περίπου ένα 
χρόνο ώστε να μπορέσει να τύχει 
χρηματοδότησης από το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα 2014-2020». 
Συγκεκριμένα, αξιοποιώντας υπάρχουσα 
δασοτεχνική μελέτη, την οποία χρειάστηκε 
να αναπροσαρμόσει η υπηρεσία μας για 
να μπορέσει να ικανοποιήσει τα κριτήρια 
του ΕΣΠΑ, καταθέσαμε την πρότασή μας 
στη σχετική πρόσκληση του ΠΕΠ που 
αφορούσε παρεμβάσεις ανάδειξης τοπίων 
ιδιαίτερου φυσικού κάλλους. Η πρόταση 
αυτή αξιολογήθηκε θετικά και σήμερα 
είμαστε στην ευχάριστη θέση, μετά την 
απόφαση του Περιφερειάρχη Κώστα 

Μπακογιάννη, να ανακοινώσουμε την 
χρηματοδότηση του έργου «ΑΝΑΠΛΑΣΗ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΟΧΗ « ΠΑΝΤΑΒΡΕΧΕΙ» συνολικού 
προϋπολογισμού 240.000,00 €. Το έργο 
περιλαμβάνει ήπιες παρεμβάσεις προς 
κατασκευή, για διευκολύνσεις στους 
επισκέπτες, και είναι τέτοιες ώστε αφ’ ενός 
μεν να διατηρείται η ποιότητα του φυσικού 
περιβάλλοντος και αφ΄ ετέρου δε να 
παρέχονται οι στοιχειώδεις ανέσεις στους 
επισκέπτες του χώρου. Αποτελεί βαθιά 
μας πίστη ότι η δημιουργία υποδομών 
εναλλακτικού τουρισμού στην περιοχή 
αποτελεί την βάση για τον εμπλουτισμό 
του τουριστικού μας προϊόντος και την 
ανάπτυξη του τουριστικού μας τομέα, ο 
οποίος δημιουργεί τόσο άμεσες όσο και 
έμμεσες θέσεις εργασίας».

Σε πρώτο πλάνο 
το πλατανόδασος 
οπου θα δημιουρ-
γηθεί ο χώρος 
αναψυχης και στη 
συνέχεια το φαραγ-
γι Πανταβρέχει με 
την κρεμαστή γέ-
φυρα στην είσοδο 
του φαραγγιού
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Επισκεφτήκαμε την επιχείρηση ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΕΡΕΤΑΚΗΣ 

στο Καρπενήσι για να μάθουμε περισσότερα για τον νέο 

τύπο θερμοκηπίων που εμπορεύεται η επιχείρηση και που 

έχει εγκαταστήσει στις εγκαταστάσεις της.

Ο κ. Σερετάκης  μας παρουσίασε το θερμοκήπιο της νέας 

γενιάς και μας μίλησε για τα πλεονεκτήματά του σε σχέση 

με τον παλαιό τύπο θερμοκηπίων από νάιλον. Όπως μας 

εξήγησε ο κ. Σερετάκης η βασική διαφορά του νέου τύπου 

θερμοκηπίων είναι η καινοτομία στον τρόπο και τα υλικά κα-

τασκευής τους. Κατασκευασμένα από γαλβανισμένους σω-

λήνες με πολυκαρβονική επικάλυψη, δίνουν μια σειρά από 

πλεονεκτήματα στον αγοραστή και τα μέγιστα καλλιεργη-

τικά αποτελέσματα στην σπορά, προστατεύοντας τα φυτά  

από την υπεριώδη ακτινοβολία. Με υψηλές θερμομονωτι-

κές επιδόσεις αποδίδουν ακόμα και σε ακραίες καιρικές 

συνθήκες  από -50 έως +120 ºC, απολύτως κατάλληλες για 

τις καιρικές συνθήκες της Ευρυτανίας. Με μια πολύ ελα-

φριά κατασκευή – 65 kg, έχουμε παράλληλα γρήγορη και 

εύκολη μεταφορά –μεταφέρονται με αυτοκίνητο- αλλά και 

εγκατάσταση , που μπορεί να γίνει ακόμα και με 2 άτομα, 

πολύ σύντομα, 6 περίπου ώρες με εύκολα συναρμολογούμενο σκελετό. Ο εργονομικός και 

χρηστικός σχεδιασμός τους είναι παράλληλα και πολύ ανθεκτικός δίνοντάς  τους ανθεκτικά 

στο χαλάζι, σε φορτίο μέχρι 80 kg / m2 και άλλες μηχανικές καταπονήσεις, ανθεκτικά στον 

άνεμο μέχρι 20 m / sec. Χαρακτηριστικό είναι ότι αντέχει σε υψηλό φορτίο χιονιού έως 300 

kg / τ. μ. εξαιτίας της μεγάλης  αντοχής λόγω του σκελετού από γαλβανισμένους σωλήνες. 

Ο κ. Σερετάκης έδωσε έμφαση και στην συντήρηση του που είναι σχεδόν περιττή, αφού δεν 

χρειάζεται βάψιμο, δεν είναι ευπαθές στη διάβρωση και έχει μεγαλύτερο όριο ζωής από τα 

θερμοκήπια παλαιού τύπου. Διατίθεται  σε δυο διαστάσεις: 

4 x 3 x 2,1 m (Μ x Π x Υ) 

6 x 3 x 2,1 m (Μ x Π x Υ) 

Θερμοκήπια νέα γενιάς

Το Καρπενήσι υποδέχτηκε μια νέα επιχεί-
ρηση, με ποικιλία στις γευστικές επιλογές 
και σχολαστική επιμέλεια στην επιλογή 
των πρώτων υλών. Πρόκειται για το ΄΄Αυ-
θεντικόν΄΄ των Δημήτρη Νάσιου και Χρή-
στου Καλτσή, που βρίσκεται στην κεντρι-
κή πλατεία Καρπενησίου και προσφέρει  
μεγάλη γκάμα από ροφήματα , αλμυρές 
παραδοσιακές γεύσεις, αλλά και γλυκές 
λιχουδιές. Στο ΄΄Αυθεντικόν΄΄ θα βρείτε τον 
καφέ που επιθυμείτε ανάμεσα από πολλές  
επιλογές και όλα τα ζεστά ροφήματα, τσάι 
και σοκολάτες για τις κρύες μέρες. Για το 
καλοκαίρι που έρχεται  θα βρείτε δροσι-
στικούς φυσικούς χυμούς και αναψυκτικά. 
Για όσους θέλουν να νικήσουν την πείνα 
τους στο ́ ΄Αυθεντικόν΄΄ θα βρουν σάντουιτς  
της επιλογής τους, κλαμπ σάντουιτς , αλ-
μυρές  κρέπες ,burger και φυσικά μεγάλη 
ποικιλία από παραδοσιακές χειροποίητες  
χωριάτικες πίτες , αλλά και προτάσεις για 
τη νηστεία και τους χορτοφάγους όπως 
μανιταρόπιτα, μελιτζανόπιτα κ.α. Τους  λά-
τρεις του γλυκού περιμένουν οι ζεστές, 

λαχταριστές γλυκές κρέπες γεμάτες με το 
μεράκι του  ΄΄Αυθεντικόν΄΄ αλλά και φυσικά 
με την γεύση που προτιμούν. 

Αυθεντικές  γεύσεις στο κέντρο του Καρπενησίου

Εδώ και λίγους μήνες μια νέα ΄΄ υγιεινή ΄΄ τάση 
έχει κατακτήσει την πόλη του Καρπενησίου, το 
ηλεκτρονικό τσιγάρο. Το ηλεκτρονικό τσιγάρο εί-
ναι ένα πρωτοποριακό προϊόν ευρέως αποδεκτό 
από καπνιστές που μέχρι σήμερα δεν ήθελαν ή 
δεν μπορούσαν να σταματήσουν το κάπνισμα. Tα 
τελευταία χρόνια εκατομμύρια άνθρωποι σε όλο 
τον πλανήτη έχουν στραφεί στο ηλεκτρονικό τσι-
γάρο ως έναν εναλλακτικό και πιο υγιή τρόπο κα-
πνίσματος. Επιλέγοντας το ηλεκτρονικό τσιγάρο 
κανείς επιλέγει μια συνήθεια λιγότερο εθιστική, 
σχεδόν καθόλου επιβλαβή και σίγουρα πιο οικο-
νομική από την επιλογή του καπνού. Στο κατά-
στημα Ηλεκτρολογικού εξοπλισμού του Δημήτρη 
Ντρίβα στο Καρπενήσι θα βρείτε πληροφορίες 
για το ηλεκτρονικό τσιγάρο και μια μεγάλη γκάμα 
προϊόντων των μεγαλύτερων εταιρειών του χώ-
ρου, VAPORESSO, ASPIRE, SMOK, και μπορεί-
τε να επιλέξετε το ηλεκτρονικό τσιγάρο που σας 
ταιριάζει. Επίσης στο κατάστημα θα βρείτε υγρά 
αναπλήρωσης σε πολλές γεύσεις ,αξεσουάρ και 
αναλώσιμα αν είστε ήδη «ατμιστής» και που ται-
ριάζει στις ανάγκες σας.

Ηλεκτρονικό τσιγάρο. Η νέα τάση και στο Καρπενήσι
Με κύριο θέμα τη Διερεύνηση 
Προοπτικών Ανάπτυξης της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλά-
δος και τη δυνατότητα στενό-
τερης συνεργασίας της Εται-
ρείας με τον Περιφερειάρχη 
κ. Κώστα Μπακογιάννη και 
τα Στελέχη της Περιφέρειας, 
συναντήθηκαν τα Μέλη του 
Επιστημονικού Συμβουλίου 
της Εταιρείας Ευρυτάνων 
Επιστημόνων σε κεντρικό 
Ξενοδοχείο των Αθηνών, την 
Πέμπτη 6 Απριλίου 2017.

Στη συνάντηση συμμετείχαν ο Πρόεδρος 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας 
Ευρυτάνων Επιστημόνων κ. Φώτης  Κου-
λαρμάνης,, ο Πρόεδρος και Αν/δρος του 
Επιστημονικού Συμβουλίου καθηγητές 
Πανεπιστημίου κ. Νικόλαος Μπαλτάς, και  
κ. Ιωάννης Υφαντόπουλος αντίστοιχα, η 
Γραμματέας  του Συμβουλίου ιατρός κ. 
Θωμαή Οικονόμου, ο Αντιπρόεδρος της 
Εταιρείας δικηγόρος κ. Δημήτριος Ευαγ-

γελοδήμος. ο έφορος της Εταιρείας δι-
κηγόρος κ. Χρήστος Κουτρομάνος και τα 
μέλη του Συμβουλίου: η  καθηγήτρια και 
π. Υφυπουργός κ Κέλυ Μπουρδάρα, ο Ια-
τρός καθηγητής Πανεπιστημίου  κ. Άγγε-
λος Λιάπης, ο τ. Γ. Δ/ντής Υπ. Παιδείας κ. 
Κων/νος Κουτρομάνος, ο τ. Γ. Δ/ντής Υπ. 
Οικ/κών κ. Ελευθ. Φούκας και τα θέματα 
που κάλυψαν αφορούσαν:
Τον  καθορισμό ενός Κανονιστικού Πλαι-

σίου για τους Δήμους με στόχο την απο-
τελεσματική και αποδοτική Διοίκηση, 
οργάνωση και ιεράρχηση στόχων και προ-
τεραιοτήτων των Δήμων της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδος, σύμφωνα με τις αρχές 
της Διοικητικής Επιστήμης. Προτάθηκε να 
υποβληθεί ένα πλαίσιο διοικητικής ανά-
πτυξης των Δήμων, που να διέπεται από 
τις αρχές της Περιφερειακής και Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, με μηχανισμούς ελέγχου 
και διαχείρισης των πόρων, βασισμένο σε 
Πανεπιστημιακό ερευνητικό μοντέλο για 
το οποίο υπάρχει εμπειρία από άλλα συνα-
φή προγράμματα που έχουν εκπονηθεί σε 
άλλους δήμους από Μέλη της Εταιρείας 
Ευρυτάνων Επιστημόνων.. 
Την οργάνωση επιμορφωτικών Σεμιναρί-

ων από Μέλη της Εταιρείας, που να κα-
λύπτουν ένα ευρύ φάσμα αναπτυξιακών 

θεμάτων όπως η Περιφερειακή ανάπτυξη, 
η απορρόφηση κονδυλίων μέσω προγραμ-
μάτων ΕΣΠΑ, ο κτηνοτροφικός κλάδος ως 
πυλώνας ανάπτυξης, η μελισσοκομία και 
η υποστήριξη παραγωγής μελιού,  η ανά-
πτυξη υγειονομικών δικτύων με στόχο την 
αποτελεσματικότερη προσφορά υπηρεσι-
ών υγείας, και η διαφύλαξη και ανάπτυξη 
της πολιτισμικής κληρονομιάς της περιφέ-
ρειας (όπως το κάστρο της Βούλπης κ.α). 
Υπάρχουν ειδικά προγράμματα χρηματο-
δότησης των δράσεων αυτών μέσω των 
προγραμμάτων «HORIZON 2020» κ.α. της 
Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.
Την ανάπτυξη ενός Δικτύου Πρότυπων 

Υπηρεσιών Υγείας που θα αποβλέπει στην 
πλήρη ικανοποίηση των υγειονομικών ανα-
γκών των κατοίκων της περιφέρειας και θα 
διέπεται από μια ουσιαστική αναδιοργάνω-
ση των νοσοκομειακών και πρωτοβάθμιων 
υπηρεσιών υγείας. 
Τα Μέλη του  Επιστημονικού Συμβουλίου 

της Εταιρείας Ευρυτάνων Επιστημόνων 
εξέφρασαν την επιθυμία τους για συνερ-
γασία με τα αρμόδια στελέχη των Υπηρε-
σιών Υγείας για την ανταλλαγή ιδεών και 
προτάσεων για τον επανασχεδιασμό των 
υπηρεσιών υγείας της Περιφέρειας με 
βάση το Νοσοκομείο Λαμίας και τη συνερ-

γασία του Νοσοκομείου Καρπενησίου και 
των λοιπών πρωτοβάθμιων και δευτερο-
βάθμιων υγειονομικών μονάδων.
Επίσης επισημάνθηκε η ανάγκη πρόλη-

ψης στον τομέα της υγείας, με έμφαση 
στη στοματική υγεία την παιδιών που είναι 
παραμελημένη, μέσω προγραμμάτων πρό-
ληψης  και επιμορφωτικών σεμιναρίων.
Μια σημαντική δράση της Εταιρείας των 

Ευρυτάνων Επιστημόνων είναι η σύσταση 
ομάδων Εθελοντών Ιατρών Ευρυτανίας σε 
στενή συνεργασία με τον Ιατρικό Σύλλογο 
Καρπενησίου για την προσφορά υπηρε-
σιών υγείας  στα απομακρυσμένα χωριά 
της Ευρυτανίας. Επιπλέον δράσεις προ-
βλέπονται στους τομείς της πρόληψης και 
επιστημονικών εκδηλώσεων-Ημερίδων με 
θέματα τον καρκίνο του μαστού και γενι-
κότερα τον γυναικολογικό καρκίνο.
Η γνώση αποτελεί τον θεμέλιο λίθο ανά-

πτυξης μιας χώρας, όπως είχε υποστηρί-
ξει ο Αμάρτυα Σεν (βραβείο Νόμπελ στα 
Οικονομικά, και καθηγητής στα Πανεπι-
στήμια του Κέιμπριτζ και του Χάρβαρντ), 
επεσήμαναν οι Ευρυτάνες Επιστήμονες. 
Αξίζει να αξιοποιήσουμε με το καλύτερο 
δυνατό τρόπο το «ανθρώπινο κεφάλαιο» 
του τόπου μας.

Προοπτικές ανάπτυξης
από την Εταιρεία Ευρυτάνων Επιστημόνων
Συνεδρίασε το Επιστημονικό της Συμβούλιο  

Νέο Συμβούλιο
για το ΣΥΛΛΟΓΟ ΛΗΜΕΡΙΩΤΩΝ 
«Ο ΚΑΤΣΑΝΤΩΝΗΣ»
Νέο Διοικητικό Συμβούλιο ψήφισαν οι Λημεριώτες στις 2 Απριλίου 2017. 
Ύστερα από εκλογές που διεξήχθησαν σε Λημέρι και Αθήνα για την 
ανάδειξη του Δ.Σ. του Συλλόγου Λημεριωτών, με βάση τα αποτελέσμα-
τα αλλά και έπειτα από τη σύγκληση του Διοικητικού Συμβουλίου στις 
5/4/2017, αποφασίστηκαν τα κάτωθι:

Με ομόφωνη πρόταση του Δ.Σ. και ομόφωνη απόφαση, καθήκοντα Προέδρου αναλαμ-
βάνει ο Κονιαβίτης Βασίλειος. Μετά από πρόταση του Προέδρου προτάθηκε και ψηφί-
στηκε ομόφωνα για την θέση του Αντιπροέδρου ο Δημητρόπουλος Κων/νος. Επίσης, 
προτάθηκαν από τον Πρόεδρο και ψηφίστηκαν ομόφωνα για τη θέση της Γραμματέως 
η Κονιαβίτη Γρηγορία, για τη θέση της υπεύθυνης οικονομικής διαχείρισης η Παπαροϊ-
δάμη Βάσω, για τη θέση του Αναπληρωτή Γραμματέα ο Γκούρλιας Παναγιώτης, για την 
θέση Αναπληρώτριας Υπεύθυνης οικονομικής διαχείρισης η Σταμούλη Ουρανία, για τη 
θέση του Αναπληρωτή Αντιπροέδρου ο Γκούρλιας Νίκος. Σε περίπτωση απουσίας του 
αντικαθίσταται από την πρώτη επιλαχούσα Βίτσα Πόπη.

Ορίζεται επιτροπή με ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. εκπροσώπησης και υποστήριξης για 
το Λημέρι και την ευρύτερη περιοχή οι κάτωθι:

1. Ο εκάστοτε Πρόεδρος της Κοινότητας – ΚΟΝΙΑΒΙΤΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
2. ΠΑΠΑΡΟΪΔΑΜΗΣ ΘΑΝΑΣΗΣ
3. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΒΑΣΙΛΗΣ
4. ΠΑΠΑΡΟΪΔΑΜΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
5. ΑΫΦΑΝΤΗΣ ΠΑΥΛΟΣ

Το νέο Δ.Σ. ευχαριστεί θερμά όσους ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα του Συλλόγου και 
συμμετείχαν στην εκλογική διαδικασία, ενώ παράλληλα δηλώνουν ότι θα προσπαθήσουν 
να πετύχουν το καλύτερο για το χωριό τους.

Ο Δήμαρχος Καρπενησίου
στο Πασχαλινό Bazaar
του Συλλόγου Γυναικών Ευρυτανίας 
Το πασχαλινό bazaar του Συλλόγου Γυναικών Ευρυτανίας επισκέφτηκε  ο Δήμαρχος 

Καρπενησίου κ. Νίκος Σουλιώτης και ευχήθηκε στα μέλη του συλλόγου Καλό Πάσχα με 

υγεία και πάντα δημιουργική διάθεση.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ: Yπάλληλος καθαριότητας με μεταφορικό μέσο για 
μόνιμη απασχόληση από ξενοδοχειακή επιχείρηση  στην περιο-
χή της Ποταμιάς. Πληροφορίες :6970425290 
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ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Επικοινωνία
Παναγιώτης Καράμπελας 
Δήμος Καρπενησίου
Τηλ. επικοινωνίας: 22373 50071
E-mail: p.karampelas@0716.syzefxis.gov.gr
Website: http://www.karpenissi.gr/ 

«Εφαρμογή τεχνολογιών ΑΠΕ σε δημοτικά κτίρια του Δήμου Καρπενησίου»
Καρπενήσι, 19/04/2017 
Σε τελικό στάδιο βρίσκεται η υλοποίηση του έργου «Εφαρμογή τεχνολογιών ΑΠΕ σε δημοτικά κτίρια του Δήμου Καρπενησίου», που υλοποιείται από το Δήμο Καρπενησίου, υπό το 

συντονισμό του Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ). Έως τα τέλη Απριλίου αναμένεται η ολοκλήρωση των παρεμβάσεων που θα αποτελέσουν πρότυπο για το Δήμο 
και την ευρύτερη περιοχή. 

Υλοποιούμενες παρεμβάσεις
Το έργο αφορά στην πλήρη ενεργειακή και περιβαλλοντική αναβάθμιση του 2ου Γυμνάσιου και του 3ου Δημοτικού Σχολείου Καρπενησίου, συμβάλλοντας στην απεξάρτησή τους 

από τις συμβατικές μορφές ενέργειας.  
Οι υλοποιούμενες παρεμβάσεις που έλαβαν χώρα συνοψίζονται ως κάτωθι:
Εγκατάσταση αυτόνομου φωτοβολταϊκού συστήματος στις στέγες των δύο σχολικών συγκροτημάτων με εφεδρική πηγή φόρτισης των μπαταριών, για τις περιόδους με εκτεταμένη 

έλλειψη ηλιοφάνειας.
Τοποθέτηση δύο Λεβήτων βιομάζας, που αντικατέστησαν τους υφιστάμενους λέβητες πετρελαίου.
Ανακατασκευή των υπαρχόντων φωτιστικών σωμάτων και αντικατάσταση των λαμπτήρων φθορίου με λαμπτήρες LED, με ταυτόχρονη τοποθέτηση ανιχνευτών κίνησης ώστε να 

επιτυγχάνεται επιπλέον οικονομία ηλεκτρικού ρεύματος.
Εγκατάσταση συστήματος ηλεκτρονικού ελέγχου των συστημάτων των κτιρίων, μετρητικού εξοπλισμού ηλεκτρικών και θερμικών καταναλώσεων, αυτοματισμών και ειδικού λο-

γισμικού, ώστε αφ’ ενός να ελέγχονται όλα τα παραπάνω συστήματα και αφ’ εταίρου να τηρούνται στατιστικά στοιχεία χρήσης, με στόχο μεγαλύτερη εξοικονόμηση χωρίς καμία 
επίπτωση στην λειτουργικότητα των χώρων, την άνεση των μαθητών και του διδακτικού προσωπικού των σχολείων.

Στόχοι του έργου
Η πράξη αφορά στην εφαρμογή ολοκληρωμένων δράσεων ΑΠΕ (Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας), που υπακούουν πλήρως στις αρχές της βιώσιμης ανάπτυξης (αειφορίας), με 

σκοπό την ενημέρωση - ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας και την εξοικείωση τόσο των κατοίκων με τις πρακτικές της αειφόρου ανάπτυξης όσο και των μαθητών με τις νέες 
«πράσινες» τεχνολογίες, που συμβάλλουν στη βελτίωση και προστασία του φυσικού περιβάλλοντος.
Ο γενικός σκοπός του έργου είναι η αύξηση του μεριδίου των ΑΠΕ και ταυτόχρονα η μείωση των εκπομπών των αερίων του θερμοκηπίου στα όρια της τοπικής κοινότητας.  Η υλο-

ποίηση του εν λόγω έργου, αποτελεί μέρος του ολοκληρωμένου προγραμματισμού του Δήμου Καρπενησίου για την προώθηση και εσωτερική ανάπτυξη του Δήμου, την προστασία 
και την αναβάθμιση του φυσικού και δομημένου περιβάλλοντος της περιοχής, καθώς και της ποιότητας ζωής των πολιτών, με γνώμονα την αρχή της αειφορίας.
Ο Δήμος Καρπενησίου, τηρώντας την εθνική και κοινοτική νομοθεσία για την ενέργεια και το περιβάλλον, κάνει πράξη την προώθηση βέλτιστων πρακτικών στην ορθή διαχείριση 

της ενέργειας, με εφαρμογή του στόχου του ευρωπαϊκού προγράμματος 20-20-20 στην τοπική κοινότητα. Η ουσιαστική μείωση του ανθρακικού αποτυπώματος των δραστηρι-
οτήτων του Δήμου και η μετάβαση σε λειτουργίες χαμηλών ενεργειακών απαιτήσεων, επιτυγχάνεται σε σημαντικό βαθμό μέσω των ανωτέρω παρεμβάσεων, συμβάλλοντας στη 
δημιουργία ενός βιώσιμου οικονομικά και περιβαλλοντικά Δήμου.

Αποτελέσματα και οφέλη του έργου
Τα οφέλη από την υλοποίηση του έργου ενεργειακής αναβάθμισης του σχολικού συγκροτήματος είναι πολλαπλά τόσο για την  κοινότητα, όσο και για την ευρύτερη περιοχή.
Στο οικονομικό σκέλος προκύπτει όφελος από την εξοικονόμηση στα έξοδα κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, με ταυτόχρονη μείωση στα έξοδα θέρμανσης. Επιπλέον, θα 

εξεταστεί η πιθανότητα εκμετάλλευσης της παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας από τα φωτοβολταϊκά πάνελ κατά τους θερινούς μήνες, όπου τα σχολεία θα παραμένουν κλειστά.
Με την ολοκλήρωση του έργου επιτυγχάνεται η προώθηση και συμβολή στην υλοποίηση ενός πλαισίου ισόρροπης ανάπτυξης, που δημιουργεί δυνατότητες μεγάλης προστιθέ-

μενης αξίας και προοπτικές στην τοπική οικονομία. Ταυτόχρονα, συμβάλλει στο βασικό στόχο της θεματικής περιοχής ΑΠΕ, που είναι η αύξηση του μεριδίου των ΑΠΕ στη χρήση 
ενέργειας στη χώρα, προωθώντας μία οικονομία λιγότερο εξαρτημένη από τον άνθρακα, μειώνοντας τις εκπομπές των αερίων που προκαλούν ατμοσφαιρική ρύπανση και κλιματική 
αλλαγή.

Παρακάτω παρατίθενται οι δείκτες με τις τιμές στόχου του έργου.

Δείκτης Μονάδα μέτρησης Τιμή

1. Εκτιμώμενη συνολική κατανάλωση ανανεώσιμης ενέργειας Mwh/έτος 275,86

1.1 Εκτιμώμενη κατανάλωση ανανεώσιμης ηλεκτρικής ενέργειας Mwh/έτος 147,53

1.2 Εκτιμώμενη κατανάλωση ανανεώσιμης θερμικής ενέργειας Mwh/έτος 128,33

2. Εκτιμώμενη μείωση/ αποφυγή εκπομπών CO2 tn/έτος 131,17

Το σχολικό συγκρότημα θα αποτελέσει υπόδειγμα και καλή πρακτική, μέσω της υλοποίησης πιλοτικών εφαρμογών με επιδεικτικό χαρακτήρα, που στοχεύουν στην ενημέρωση 
και εξοικείωση των κατοίκων και των επισκεπτών του Δήμου με τεχνολογίες που σχετίζονται με τη προστασία και διατήρηση του φυσικού περιβάλλοντος, καθιστώντας άμεση την 
εξοικείωση των μαθητών με τις νέες «πράσινες» τεχνολογίες. 
Ο Δήμος, ως πρότυπος οικισμός πράσινης ανάπτυξης, θα αποτελέσει πόλο έλξης στον τομέα του τουρισμού, με αποτέλεσμα την ευρύτερη ανάπτυξη της περιοχής και την αύξηση 

των εσόδων σε επίπεδο περιφέρειας, ενώ παράλληλα θα προσελκύσει νέες επενδύσεις στον τουριστικό τομέα, καθιστώντας την περιοχή πρότυπο τουριστικό προορισμό.

Πηγή χρηματοδότησης
Το έργο με συνολικό προϋπολογισμό 887.029,58€, είναι ενταγμένο στο πλαίσιο του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) 2009-2014 και της 

Θεματικής Περιοχής GR03 – ΑΠΕ. 
Το Πρόγραμμα Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) 2009-2014, Θεματική Περιοχή «Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας» συγχρηματοδοτείται από 

τις χώρες ΕΟΧ-ΕΖΕΣ (Ισλανδία, Λιχτενστάιν και Νορβηγία) και από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων της Ελληνικής Δημοκρατίας. Βασικός στόχος είναι η αύξηση της συμμε-
τοχής των AΠΕ στην παραγωγή και κατανάλωση ενέργειας και ταυτόχρονα η μείωση των εκπομπών των αερίων του θερμοκηπίου.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                  Καρπενήσι 29-3-2017 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ                                                                       Αριθ. Πρωτ. 841/49627
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΝΣΗ ΔΑΣΩΝ & ΑΓΡ. ΥΠΟΟΕΣΣΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η
(Περιληψη της υπ’ αριθ. 841/49627/29-3-2017 Πράξης 

χαρακτηρισμού του Δασάρχη Καρπενησίου)
Ανακοινώνουμε έτι σύμφωνα με ης ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 998/79 και μετά από 
αίτηση του Χρήστου Κοντούλα του Νικολάου, κάτοικο Μεσολογγίου, εκδόθηκε ταυτάριθμη Πράξη 
χαρακτηρισμού του Δασάρχη Καρπενησίου, σύμφωνα με την οποία η έκταση συνολικού εμβαδού 
2.280.98 τ.μ., η οποία βρίσκεται στη θέση «Επάνω Προσήλια», της Τ.Κ Αμπλιανης, της Δ.Ε Δομνί-
στας, του Δήμου Καρπενησίου, Π.Ε. Ευρυτανία, χαρακτηρίζεται ως εξής:
1)Η έκταση του Τμήματος 1 εμβαδού 234,77 τ.μ. ως δάσος κατά την έννοια των διατάξεων της 
παραγράφου 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/79, όπως ισχύει σήμερα, υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, εμπίιπουσα στην παρ. 1 περίπτωση ε’ του άρθρου 4 του Νόμου 998/79, και της 
παρ2 περίπτωση γ’ του αρθρ.4 του ιδίου Νόμου.
2)Η έκταση του Τμήματος 2 εμβαδού 2.046,21 τ.μ., ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση κατά την 
έννοια των διατάξεων της παραγράφου 6 περίπτωση β’ του άρθρου 3 του Ν. 998/79, όπως αυτή 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 32 του Ν.4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α’), μη υπαγόμενη στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.
Κατά της παραπάνω Πράξης επrτρέπονται αντιρρήσεις ενώπιον της Επιτροπής Επiλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Π.Ε. Ευρυτανίας, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από την επίδοση και κοι-
νοποίησή της ή, σε κάθε άλλη περίπτωση, από την ανάρτησή της στον ειδικό δικτυακό τόπο.
Αντίτυπο της εν λόγω Πράξης με το τοπογραφικά διάγραμμα που τη συνοδεύει εστάλη στο Δήμο 
Καρπενησίου (Τοπική Κοινότητα Αμπλιανης) για την ανάρτησή της επί ένα μήνα.
Περισσότερες πληροφορίες δίνονται απο την Υπηρεσία μας τις εργάσιμες ημέρες και ώρες.

Ο Δασάρχης Καρπενηαίου
Ιωάννης Καρκάνης

Δασολόγος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                  Φουρνάς     10-4-2017
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ                            Αριθ. Πρωτ.   269/56989
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ & ΑΓΡ. ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ  ΦΟΥΡΝΑ        

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η
(Περίληψη της υπ’ αριθ. 269/56989/10-4-2017 Πράξης 

χαρακτηρισμού του Δασάρχη Φουρνά
Ανακοινώνουμε ότι σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 998/79 και μετά από 
αίτηση των Ιωάννη Μαντούζα κλπ που εκπροσωπούνται από τον Ιωάννη Μαντούζα , κάτοικο Καρδί-
τσας, οδός Ν. Πλαστήρα αριθμός 67, εκδόθηκε ταυτάριθμη Πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη 
Φουρνά, σύμφωνα με την οποία η έκταση συνολικού εμβαδού  24.040,22τ.μ., στη θέση «Σταυρός» 
της   Δ.Κ. Βράχας, της Δημοτικής Ενότητας Φουρνά, του Δήμου Καρπενησίου, Π.Ε. Ευρυτανίας, 
χαρακτηρίζεται  ως εξής: 
1) Η έκταση του Τμήματος 1 εμβαδού  21.835,74 τ.μ ως μη δασικού χαρακτήρα κατά την έννοια 
των διατάξεων της παρ. 6 β΄ του άρθρου 3 του Ν.998/79, όπως  αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του 
άρθρου 32 του Ν 4280/2014. 
2) Η έκταση του  Τμήματος 2 εμβαδού 482,75 τ.μ., ως δάσος,  κατά την έννοια των διατάξεων της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.998/79, όπως ισχύει σήμερα, υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας εμπίπτουσα στην παρ. 1γ΄ του άρθρου 4  και στο  άρθρο 4, παράγραφος 2, περίπτωση 
γ΄ του Νόμου 998/79. 
3) Η έκταση του  Τμήματος 3 εμβαδού 2721,73 τ.μ., ως δάσος,  κατά την έννοια των διατάξεων της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.998/79, όπως ισχύει σήμερα, υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας εμπίπτουσα στην παρ. 1γ΄ του άρθρου 4  και στο  άρθρο 4, παράγραφος 2, περίπτωση 
γ΄ του Νόμου 998/79.
 Κατά της παραπάνω Πράξης επιτρέπονται αντιρρήσεις ενώπιον της Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Π.Ε. Ευρυτανίας, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από την επίδοση και κοι-
νοποίησή της ή, σε κάθε άλλη περίπτωση, από την ανάρτησή της στον ειδικό δικτυακό τόπο.
Αντίτυπο της εν λόγω Πράξης με το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει εστάλη στο              
Δήμο Καρπενησίου (Δημοτική Κοινότητα Φουρνά)  για την ανάρτησή της επί ένα μήνα. 
Περισσότερες πληροφορίες δίνονται στην Υπηρεσία μας τις εργάσιμες ημέρες και ώρες.  

Ο  Δασάρχης Φουρνάς
Σταύρος Κοσμάς

Δασολόγος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        
ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Ύδρας 6

Ταχ. Κωδ. : 361 00 Καρπενήσι
Αρ. Πρωτ.:5003/11-4-2017

                       
Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για 
την εγκατάσταση εργοστασίων εμφιαλώσεως 
επιτραπέζιου νερού και παρασκευής αναψυ-
κτικών στο Δήμο Καρπενησίου

Ο Δήμος Καρπενησίου προτίθεται να αξιοποιή-
σει τις πλούσιες υδάτινες πηγές του, την καθα-
ρότητα και την ποιότητά τους, παραχωρώντας 
δικαιώματα εμπορίας για την εγκατάσταση 
εμφιαλωτηρίων επιτραπέζιου νερού και παρα-
σκευής αναψυκτικών.  Για το λόγο αυτό κατάρ-
τισε μέσω του Δημοτικού Συμβουλίου σχετικό 
κανονισμό  για τον καθορισμό όρων (δικαιωμά-
των εμπορία) για την εγκατάσταση εργοστασί-
ων εμφιαλώσεως επιτραπέζιου νερού, φυσικού 
μεταλλικού νερού και παρασκευής αναψυκτι-
κών. 
 Στο πλαίσιο λοιπόν αυτό, καλεί τους ενδιαφε-
ρόμενους να λάβουν γνώση των σχετικών όρων 
και προϋποθέσεων και να καταθέσουν τυχόν 
προτάσεις, μέχρι την Τρίτη 2 Μαίου και ώρα 
13:00, για την πηγή «Μεσαίο Κεφαλόβρυσο» 
στην Περιοχή Αγίας Τριάδας με αριθμό απο-
γραφής Π272 και κωδικό υδροσημείου 189007, 
που βρίσκεται στην Τ. Κ. Αγίας Τριάδας, της Δη-
μοτικής Ενότητας Κτημενίων του Δήμου Καρπε-
νησίου.  
Σημειώνεται ότι σύμφωνα με την με αριθμ. 
πρωτ. 4618/5.4.2017 Βεβαίωση του Τμήματος 
Υποδομών και Δικτύων του Δήμου Καρπενησί-
ου η ποσότητα άντλησης νερού από την φυσική 
πηγή «Κεφαλόβρυση 2» ή «Μεσαίο Κεφαλόβρυ-
σο» ή «Τσιτές» με αριθμό απογραφής Π272 και 
κωδικό υδροσημείου 189007, είναι 100 κυβικά 
νερού /ώρα , και η ελάχιστη εγγυημένη ποσό-
τητα άντλησης νερού αυτής ορίζεται στο 50% 
της δυνατότητας της, δηλαδή στα 50κυβικά νε-
ρού /ώρα ( άρθρο 6 «Σχετικού Κανονισμού για 
τον καθορισμό όρων (δικαιωμάτων εμπορία) για 
την εγκατάσταση εργοστασίων εμφιαλώσεως 
επιτραπέζιου νερού, φυσικού μεταλλικού νερού 
και παρασκευής αναψυκτικών»). 

Με την αριθμ. πρωτ. Η6/69354/316/5.4.2017  Βε-
βαίωση της Δ/νσης Δημ. Υγείας και Κοιν. Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Ευρυτανίας βε-
βαιώνεται η καταλληλότητα πόσιμου νερού της 
εν λόγω φυσικής πηγής. 

Προτάσεις γίνονται δεκτές από φυσικά πρόσω-
πα και εταιρείες. Οι προτάσεις κατατίθενται σε 
κλειστό φάκελο στο Τμήμα Προγραμματισμού, 
Ανάπτυξης και Ηλ. Διακυβέρνησης του Δήμου 
Καρπενησίου (κα Τόλη Ευσταθία) και περιλαμ-
βάνουν τουλάχιστον τα κάτωθι:

1.Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας
2.Υπεύθυνη Δήλωση του ν.1599/86 η οποία θα 
περιέχει σύντομο βιογραφικό σημείωμα και την 
επαγγελματική του δραστηριότητα.
3.Υπεύθυνη Δήλωση του ν.1599/86 ότι έλαβε 
γνώση όλων των όρων του Κανονισμού  Εμφι-
άλωσης τους οποίους αποδέχεται ανεπιφυλά-

κτως.
4.Φορολογική ενημερότητα.
5.Ασφαλιστική ενημερότητα.(ΙΚΑ & ΟΑΕΕ ή 
ΟΓΑ)
6.Δημοτική ενημερότητα (από το Δήμο Καρπε-
νησίου)
7.Απόσπασμα ποινικού μητρώου
8.Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητι-
κής  αρχής, έκδοσης του τελευταίου εξαμήνου 
από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν υπό 
πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείρι-
ση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη 
κατάσταση και επίσης δεν τελούν υπό διαδικα-
σία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοση απόφασης 
αναγκαστικής εκκαθάρισης ή αναγκαστικής δι-
αχείρισης ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό 
άλλη ανάλογη διαδικασία. 
Σε περίπτωση μη έγκαιρης έκδοσης του 7ου 
και 8ου δικαιολογητικού υποβάλλεται υπεύθυνη 
δήλωση ότι δεν εμπίπτει στις ανωτέρω περιπτώ-
σεις και ότι δεσμεύεται να προσκομίσει τα δικαι-
ολογητικά κατά την ημέρα της υπογραφής της 
συμβάσεως.
9.Οι εταιρείες θα πρέπει να προσκομίσουν κα-
ταστατικό δημοσιευμένο στο Πρωτοδικείο επι-
κυρωμένο, πιστοποιητικό μη πτωχεύσεως και μη 
λύσεως της εταιρείας και φορολογική, ασφαλι-
στική και δημοτική ενημερότητα των μελών.
10.Αναλυτικό Επιχειρηματικό Σχέδιο αξιοποί-
ησης της φυσικής πηγής με την εγκατάσταση 
εμφιαλωτηρίου.
11.Εγγύηση συμμετοχής που ορίζεται στο ποσό 
του κατώτατου δικαιώματος εμπορίας (30

/00) που 
αντιστοιχεί στο 30% της ελάχιστης εγγυημένης 
ποσότητας νερού που θα παρέχεται με σκοπό 
την εμφιάλωση και εμπορία της χορηγούμενης 
πρώτης άδειας  για ένα έτος (Άρθρα 6, 11 και 
14 Κανονισμού), ήτοι, ποσό 20.736,00  €. Η εγ-
γύηση θα επιστραφεί στους μετέχοντες, μετά 
την λήψη απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Καρπενησίου με την οποία θα χορηγηθεί 
το δικαίωμα εμφιάλωσης.

Η τελική απόφαση και το αποτέλεσμα της συ-
γκεκριμένης Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέ-
ροντας θα εγκριθεί από το Δ.Σ σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις. 

Στοιχεία Επικοινωνίας: τηλ: 22373 50076 (κα. 
Τόλη) και  22373 50025 κα Γκορόγια),
www.karpenissi.gr

Καρπενήσι, 11/4/2017
Ο Δήμαρχος
Σουλιώτης Νικόλαος

 (1Το 30% της ελάχιστης εγγυημένης ποσό-
τητας (50 κ.μ την ώρα) είναι 15κ.μ  νερού. Με 
την παραδοχή οκτάωρης άντλησης νερού σε 
καθημερινή βάση επί είκοσι εργάσιμων ημε-
ρών το μήνα επί δώδεκα μήνες λειτουργίας 
συνάγεται ότι το 30% της ελάχιστης εγγυημέ-
νης ποσότητας ετησίως είναι: 28.800 κ.μ νερού 
(15*8*20*12=28.800).  Με σημείο αναφοράς 
την τιμή 0,24€/λίτρο (στοιχεία ΕΛΣΤΑΤ 2009) 
και το ελάχιστο δικαίωμα εμπορίας στο 30

/00  για 
ένα έτος ανέρχεται στο ποσό των 20.736,00 € 
(28.800κμ*1000*0,24*30

/00  ).

Ένα μοναδικό Σαββατόβραδο μας υπόσχεται η Ορχήστρα Πνευ-
στών της πόλης μας με την συνεργασία του Gabriel Nicola.

Γνωστές μελωδίες από την κλασσική ως την σύγχρονη εποχή γραμμένες ειδικά για ορ-
χήστρες, θα γεμίσουν το Συνεδριακό υπό την διεύθυνση της αρχιμουσικού Βάρσου Ευ-
αγγελίας, ενώ σε κάποιες από αυτές δίνει ΚΙΝΗΣΗ με τις χορογραφίες του η ομάδα του 
Gabriel Nicola.

mailto:p.karampelas@0716.syzefxis.gov.gr
http://www.karpenissi.gr/
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ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ - Α΄ ΕΠΣΝΕ(2016-17) - Κανονική Διάρκεια

Ομάδα Αγώνες Ν-Ι-Η Τέρματα Βαθμοί

Μυρίκη 12 9-2-1 33-8 29

ΑΠΟΚ Βελούχι 12 8-4-0 45-8 28

Αίολος 12 8-2-2 35-12 26

Ποταμιά 12 6-2-4 20-13 20

Φραγκίστα 12 2-0-10 9-44 6

Κρέντη 12 2-0-10 16-38 6

Παναγραφιωτικός 12 2-0-10 11-46 6

Πρώτοι σκόρερ της Α΄ ΕΠΣ Ευρυτανίας

Όνομα Ομάδα Γκόλ

Κώστας Ρούσσης Αίολος 21

Κώστας Σταμούλης Μυρίκη 15

Μίλτος Μπουγιώτας ΑΠΟΚ Βελούχι 10

Γιώργος Χαλλής ΑΠΟΚ Βελούχι 10

Άγγελος Παχής Μυρίκη 9

Άλεξ Μπακαλίδης ΑΠΟΚ Βελούχι 5

Άκης Κατσιφής Κρέντη 5

Νίκος Κωστής Ποταμιά 4

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 14ης Αγωνιστικής

• ΑΠΟΚ Βελούχι-Μυρίκη 1-1

• Κρέντη-Αίολος 1-2

• Ποταμιά-Παναγραφιωτικός 1-0

• Ρεπό: Φραγκίστα

• Πρώτη Αγωνιστική Μπαράζ

• Αίολος-Μυρίκη

• ΑΠΟΚ Βελούχι-Ποταμιά

Το πρωτάθλημα με αριθμούς...
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Τελειώνει με 6 ματς η 1η φάση
του πρωταθλήματος Δ/Σ 

Το τριήμερο 18-20 Απριλίου θα διεξαχθούν οι τελευταίοι αγώνες της φάσης των ομίλων 
στο 3o πρωτάθλημα των Δημοτικών Σχολείων. Για το Σάββατο 29 Απριλίου είναι προ-
γραμματισμένη η τελική φάση, καθώς και η τελετή λήξης.

Το πρόγραμμα έχει ως εξής: 
Τρίτη(18/4): Αμαζόνες-Black Girls(11:00), Golden State Warriors-Houston Rockets(12:00) 
Τετάρτη(19/4): Golden State Warriors-Οι Τρελοί(11:00), Houston Rockets-Dream 
Team(12:00) 
Πέμπτη 20/4: Houston Rockets-ΤΣΣΚΑ Μόσχας(11:00), Golden State Warriors-Dream 
Team(12:00).

Τίμησαν τον Λάκη Αναστασόπουλο 
στα Καμποχώρια 
Την Μεγάλη Παρασκευή οι παλαίμαχοι της Α.Ε. Καμποχωρίων αντιμετώπισαν την εν ενεργεία ομάδα, η οποία 
αγωνίζεται στην Γ΄ ΕΠΣ Ημαθίας. Πριν την έναρξη του αγώνα τιμήθηκαν οι παλαιές «δόξες» της ομάδας, με-
ταξύ αυτών και ο Λάκης Αναστασόπουλος.  

Η Α.Ε. Καμποχωρίων ήταν η πρώτη ομάδα στην ξεχωριστή καριέρα του 44χρονου νυν προπονητή του Αιόλου 
και της Ακαδημίας Π.Α.Ο. Καρπενησίου.Προπονητής της ομάδας είναι ο παλαίμαχος άσος του Άρη και  του 
Απόλλωνα Καλαμαριάς Μερκούρης Καραλιόπουλος.

Η ΕΣΚΑΣΕ ανακοίνωσε το αναλυτικό πρό-
γραμμα με ημερομηνίες και ώρες της 4ης 
και της 5ης αγωνιστικής του παμπαιδικού 
πρωταθλήματος. Ο πρώτος γύρος ολο-
κληρώνεται στις 29 Απριλίου.

Το πρόγραμμα του ΣΤ΄ Όμίλου είναι το 
ακόλουθο:

4η αγωνιστική
Πρωτέας Λαμίας-ΑΣΕ Μπούκαλη ΔΑΚ Λα-
μίας 22-4-2017 18:00

Άρης Σπερχειάδας-Π.Α.Κ. Κλειστό Σπερ-
χειάδας 22-4-2017 17:00
Γ.Σ. Άτλας-Αναγέννηση Λαμίας Κλειστό 
Καρπενησίου 22-4-2017 17:00

5η αγωνιστική
ΑΣΕ Μπούκαλη-Γ.Σ. Άτλας Κλειστό Εκπαι-
δευτηρίων Μπούκαλη 29-4-2017 17:00
Π.Α.Κ.-Πρωτέας Λαμίας Κλειστό Καρπενη-
σίου 29-4-2017 17:00
Αναγέννηση Λαμίας-Άρης Σπερχειάδας 
ΔΑΚ Λαμίας 29-4-2017 18:00

Καλάθια ζωής από την
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 
Ένας ξεχωριστός φιλανθρωπικός αγώνας μπάσκετ μεταξύ των 
ομάδων της Βουλής των Ελλήνων και της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας, θα διεξαχθεί την Πέμπτη 20 Απριλίου και ώρα 19.00 στο 
Κλειστό Κανήθου Χαλκίδας «Τάσος Καμπούρης».   

Την ομάδα της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας προπονεί ο Βασίλης Μπρατσιάκας, προ-
πονητής της Ομάδας Kymi BC - ΚΑΕ Κύμη SeaJets και συνθέτουν Περιφερειακοί Σύμ-
βουλοι και στελέχη της Περιφέρειας καθώς και παλαίμαχοι αθλητές. Μεταξύ αυτών ο 
Περιφερειάρχης Κώστας Μπακογιάννης και οι: Βαγγέλης Βλάχος, Χάρης Σανιδάς και 
Δημήτρης Σταμάτης.

Την Ομάδα της Βουλής των Ελλήνων στελεχώνουν Βουλευτές, στελέχη κομμάτων κα-
θώς και παλαίμαχοι μπασκετμπολίστες.  

Τα έσοδα του αγώνα θα διατεθούν στον μη κερδοσκοπικό Σύλλογο «Άνθρωπος Ελπίδα 
Πολιτισμός» Α.με.Α.. Ο Σύλλογος είναι μέλος Της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Γονέων, 
Κηδεμόνων Ατόμων με Αναπηρία, της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία, 
του τοπικού Δικτύου Κοινωνικής Αλληλεγγύης Νομού Εύβοιας και έχει ως σκοπό του τη 
μέριμνα ατόμων με οποιαδήποτε μορφή αναπηρίας.  

(Τράπεζα «Alpha Bank»: Αρ. λογ. 233002101103858 /
IBAN GR 0140 2330 2330 0210 1103 858)

Προπονητικό σεμινάριο
με Παγκόσμιο Πρωταθλητή
στον Α.Σ. Ευρυτανίας 
Ο Α.Σ. Tae Kwon Do Ευρυτανίας συμμετείχε σε προπονητικό σεμινάριο τις προηγού-
μενες ημέρες στην Αθήνα. Το σεμινάριο πραγματοποιήθηκε από τον 26χρονο Βρετανό 
Παγκόσμιο Πρωταθλητή Aaron Cook.

Το πρόγραμμα των play off της Α΄ ΕΠΣ Ευρυτανίας
(Ημερομηνίες-ώρες) 

Ανακοινώθηκε από την ΕΠΣ Ευρυτανίας το πρόγραμμα των play off της Α΄ ΕΠΣ Ευρυτανίας, τα οποία θα αρχίσουν το Σαββατοκύριακο 22 και 23 Απριλίου. Η διαδικασία θα ολοκλη-
ρωθεί στις 28 Μαΐου. Θα συμμετάσχουν ο η Μυρίκη(3 β.), ο ΑΠΟΚ(3 β.), ο Αίολος(2 β.) και η Ποταμιά(0 β.)

Το πρόγραμμα έχει ως εξής:

1η αγωνιστική
Αίολος-Μυρίκη Δημοτικό Στάδιο Καρπενησίου 23-4-2017 17:00
ΑΠΟΚ Βελούχι-Ποταμιά Δημοτικό Στάδιο Καρπενησίου 22-4-2017 17:00

2η αγωνιστική
Αίολος-Ποταμιά Δημοτικό Στάδιο Καρπενησίου 29-4-2017 17:00
Μυρίκη-ΑΠΟΚ Βελούχι Δημοτικό Στάδιο Καρπενησίου 30-4-2017 17:00

3η αγωνιστική
Ποταμιά-Μυρίκη Δημοτικό Στάδιο Καρπενησίου 7-5-2017 17:00
ΑΠΟΚ Βελούχι-Αίολος Δημοτικό Στάδιο Καρπενησίου 6-5-2017 17:00

4η αγωνιστική
Μυρίκη-Αίολος Δημοτικό Στάδιο Καρπενησίου 13-5-2017 17:00
Ποταμιά-ΑΠΟΚ Βελούχι Δημοτικό Στάδιο Καρπενησίου 14-5-2017 17:00

5η αγωνιστική
Ποταμιά-Αίολος Δημοτικό Στάδιο Καρπενησίου 21-5-2017 17:00
ΑΠΟΚ Βελούχι-Μυρίκη Δημοτικό Στάδιο Καρπενησίου 20-5-2017 17:00

6η αγωνιστική
Μυρίκη-Ποταμιά Δημοτικό Στάδιο Καρπενησίου 27-5-2017 17:00
Αίολος-ΑΠΟΚ Βελούχι Δημοτικό Στάδιο Καρπενησίου 28-5-2017 17:00

Το πρόγραμμα 4ης & 5ης αγωνιστικής του παμπαιδικού της ΕΣΚΑΣΕ 

Σχολή διαιτησίας
πετοσφαίρισης
στην Λαμία 
Ο Συνδεσμος Διαιτητών Πετοσφαίρισης Κεντρικής Ελλαδας που 
δραστηριοποίειται στους Ν. Φθιωτιδας, Ευρυτανιας , Φωκιδας και 
Βοιωτιας προτίθεται να διοργανώσει σχολή διαιτητών πετοσφαίρι-
σης στην Λαμια στις αρχές Ιουνίου . Παρακαλουνται όσοι ενδιαφέ-
ρονται να στείλουν στοιχεία επικοινωνίας στο inbox του Συδπε κελ 
Λαμιας στο facebook.



Καραχρήστος
Κ. Βασίλειος

Λογιστικό
Φοροτεχνικό
Γραφείο

Λογιστικό. Φοροτεχνικό Γραφείο
Καραχρήστος Κ. Βασίλειος

Αθ. Διάκου 9, Καρπενήσι
Τηλ/ Fax 2237300544

Κιν 6978125595
email : bill.delete@hotmail.com

ΥΠΟΒΟΛΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΗΣ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ (Ε9, ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ)

ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
   Β ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

ΤΗΡΗΣΗ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΑ
Κατασκευασμένο από γαλβανισμένο προφίλ

με πολυκαρβονική επικάλυψη 4-6mm

•Απόδοση από -50 έως +120 ºC
•Γρήγορη και εύκολη εγκατάσταση – 2 άτομα και 6 ώρες
•Ελαφριά κατασκευή – 65 kg
•Υψηλές θέρμομόνωτικές επιδόσεις
•Προστασία των φυτών από την υπεριώδη ακτινοβολία
•Ανθεκτικά σε χαλάζι και άλλες μηχανικές καταπονήσεις
•Ανθεκτικά σε φορτίο μέχρι 80 kg / m2
•Ανθεκτικά σε άνεμο μέχρι 20 m / sec
•Δεν χρειάζεται βάψιμο
•Δεν είναι ευπαθές στη διάβρωση
•Αυξημένη αντοχή λόγω του σκελετού από γαλβανισμένο προφίλ
•Εύκολη εγκατάσταση
•Συναρμολογούμενος σκελετός
•Μεταφορά με αυτοκίνητο

Διαστάσεις
4 x 3 x 2,1 m (Μ x Π x Υ)
6 x 3 x 2,1 m (Μ x Π x Υ) 

Σερετάκης Δημήτριος Α.
Περιοχή Γυμναστηρίου, Καρπενήσι, 36100

ΤΗΛ 2237023434
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